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Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi a 
reluat acţiunile de control în cele 
zece centre rezidenţiale destinate 
persoanelor vârstnice din judeţ, 
iar concluziile sunt alarmante.

La nu mai puţin de şapte ope-
ratori economici s-au constatat 
abateri în ceea ce priveşte dota-
rea. Printre altele, lipsesc nopti-

erele aferente paturilor, saltelele 
au grad de uzură avansat, lenjeria 
şi prosoapele sunt rupte, calorife-
rele au urme de rugină, vopseaua 
este exfoliată, uşile nu au clanţe, 
întrerupătoarele sunt lipite cu 
bandă adezivă, mobilierul came-
relor este degradat, pereţii băilor 
au igrasie, iar numărul de duşuri 
este insufi cient.

În plus, la nouă centre din 
cele zece verifi cate s-au consta-
tat abateri la blocul alimentar, 
printre care vase din material 
plastic care nu pot fi  igienizate, 
frigidere parţial neigienizate, cu 
acumulări de gheaţă şi chedere 
cu mucegai, suporturi de vase cu 
mucegai, chiuvete defecte, coşuri 
de gunoi fără capac, alimente re-

cepţionate refrigerate şi ulterior 
congelate în unitate, produse cu 
data durabilităţii depăşită, pâine 
neambalată în navete de plastic 
afl ate pe jos.

La fi nalul controalelor, au fost 
aplicate 16 avertismente şi opt 
amenzi contravenţionale, în va-
loare de 28.000 de lei. . George 

Marinescu > pag. 05 

Mobilier distrus şi igienă precară, 
la centrele pentru vârstnici

„Galaţiul„Galaţiul
va fi în următorii 

ţţ
va fi în următorii
zece ani foartzece ani foart
atractiv pentratractiv pentr
dezvoltatori“

ppp
dezvoltatori“

OŢELUL POATE 

PROMOVA ASTĂZI
FOTBAL. Oţelul este la 

un singur pas de promovarea în 

Superligă, condiţia fi ind câştigarea 

meciului cu Dinamo, programat 

astă-seară, pe Stadionul „Oţelul“, 

de la ora 20.30. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.05.2023

Preşedintele Federaţiei Patronatelor Societăţilor din 

Construcţii, Cristian Erbaşu, susţine că estul României 

va fi  zona cu maximă dezvoltare şi maxim de investiţii 

în următorii zece ani, iar efectul va fi  apropierea ca nivel 

de dezvoltare de vestul ţării. . Ovidiu Amălinei 

04eveniment
Patronatul IMM-urilor Patronatul IMM-urilor 
Galaţi împlineşte Galaţi împlineşte 
30 de ani de activitate30 de ani de activitate

03eveniment
Escrocherie majoră 
cu maşini neplătite 
şi accidente înscenate

06actual
14.000 de angajaţi din 
învăţământ, la miting 
în faţa Guvernului  

CRISTIAN ERBAŞU, PREŞEDINTELE PATRONATELOR DIN CONSTRUCŢII > INTERVIU/08-09
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editorial
viaţa liberă
De ce fug gălăţenii de aerul curat?

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Galaţiul are cel mai curat 
aer din România a anunţat, re-
cent, Agenţia Europeană de Me-
diu, plasând oraşul nostru pe lo-
cul 21 într-un top european ca-
re cuprinde 375 de localităţi. Cel 
mai probabil, închiderea Cocse-
riei din Combinatul siderurgic a 
fost momentul de cotitură pen-
tru atmosfera unui oraş care pâ-
nă atunci era printre cele mai 
poluate din ţară, lucru certifi -
cat de includerea sa printre lo-
calităţile în care cei care au tră-
it vreme de 30 de ani benefi cia-
ză de reducerea cu doi ani a vâr-
stei de pensionare. Fără cocs, ne 
mai poluează astăzi doar ţevile 
de eşapament ale maşinilor, însă 

acest lucru se întâmplă în mai 
toate oraşele luate în considera-
re în studiu. Iar vântul de Ga-
laţi, pe care specialiştii în eolie-
ne îl consideră cel mai bun din 
ţară, face probabil curăţenie se-
rioasă în poluarea auto.

De altfel, în ultimii ani, Gala-
ţiul a fost recompensat cu diver-
se alte premii naţionale, cel pu-
ţin intrigante pentru oamenii 
de rând. Au fost premiate cen-
trele de permanenţă, deşi n-au 
reuşit câtuşi de puţin să degre-
veze unităţile de primiri urgen-
ţe ale spitalelor, aşa cum era ide-
ea. A fost premiată regenerarea 
urbană, chiar dacă cetăţenii pro-
testează zilnic faţă de excesul de 
betoane şi multitudinea de co-
paci tăiaţi. Recompensa pentru 
transport public să spunem că 

este parţial justifi cată prin fap-
tul că s-a înnoit în mare parte 
parcul auto al Transurb, chiar 
dacă oamenii acuză în continua-
re disfuncţionalităţi, cu referire 
mai ales la aglomeraţia excesi-
vă şi traseele inadecvate. De per-
spectivă poate fi  considerat pre-
miul pentru staţiile de încărcare 
pentru maşini electrice, în con-
diţiile în care acestea nu prea se 
înghesuie (încă) pe străzile Gala-
ţiului. Cât despre „smart city“, 
numai de... bine, aparatura in-
stalată şi premiată fi ind deja în 
mare parte nefuncţională.

Pe de altă parte, Galaţiul fi -
gurează, într-un alt top euro-
pean, pe locul 3 printre oraşele 
care s-au depopulat cel mai mult 
în perioada 2015-2020, după 
Messina (Italia) şi Ploieşti. Fap-

tul că din oraş se pleacă pe cape-
te nu mai este un secret pentru 
nimeni, fi ecare dintre noi având 
rude sau prieteni care au decis 
în anii din urmă să părăsească 
Galaţiul şi să se stabilească în al-
te zone din ţară sau de pe con-
tinent.

Şi-atunci cum rămâne cu pre-
miile de excelenţă pe care muni-
cipiul le primeşte cam în fi ecare 
an? Oare chiar nu le place gălă-
ţenilor aerul curat? Nici autobu-
zele noi, nici modernizarea reţe-
lei sanitare, nici parcările sub- şi 
supraterane, nici facilităţile in-
duse de smart city? Sau primim 
recompense pentru realizări ca-
re pentru oameni sunt inutile 
sau cel mult secundare, iar aş-
teptările şi dorinţele gălăţenilor 
sunt cu totul altele?  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
La bătrâneţe, omul 

se poate sminti 

prin scleroză. 

Ori prin iubire.

VASILE GHICA

sinaxar
11.05.2023

u Sf. Sfi nţit Mc. Mochie pr.;

Sf. Ier. Metodie şi Sf. Cuv. 

Chiril, luminătorii slavilor

Cuvântul „decepţie“ este un 
biet substantiv comun feminin. 
Nu c-ar conta prea mult pentru 
ceea ce urmează să depăn, dar 
am vrut să mă asigur că nu încep 
articolul cu o prostie de gen 
masculin.

O româncă s-a căsătorit cu 
ea însăşi! Lavinia, căci aşa se 
intitulează fosta domnişoară 
stabilită în Germania, a hotărât 
să facă ceremonia de nuntă 
la data la care trebuia să se 
căsătorească cu fostul iubit. 
Relaţia lor n-a funcţionat, cei 
doi s-au despărţit, Lavinia 
fi ind victima debusolată a 
unei dezamăgiri. Pe fondul 
consumului excesiv de 
decepţie, românca a decis să 
se căsătorească cu ea însăşi. 
Femeia a spus „da“ în prezenţa 
stânjenitoare a prietenelor 
sale, într-un local micuţ din 

Munchen. Mai greu a fost până a 
prins curaj să-şi ceară mâna, mai 
ales că Lavinia este cunoscută în 
cercul intim, strâmt şi demiurgic 
ca o ambidextră autentică. Iar 
ca să lase impresia unei tipe 
greu de cucerit, Lavinia a făcut 
eforturi uriaşe şi costisitoare 
pentru a se lăsa convinsă de 

propria cerere în căsătorie. A 
contat enorm şi mândria sa. Să 
te căsătoreşti cu tine însăţi e ca 
şi cum te-ai mărita, iertată să-
mi fi e ambiguitatea şi echivocul! 
Întrebată de către martori ce a 
făcut, Lavinia a răspuns, vădit 
afectată: „M-am căsătorit cu 
mine însămi, mai ales eu!“ 
Cu glasul gâtuit de emoţie, 
proaspăta soţie i-a anunţat pe 
nuntaşii prezenţi la ineditul 
eveniment că, dacă vremea şi 
starea de spirit le vor permite, 
săptămâna viitoare, vor pleca 
în luna de muiere. Cel mai 
probabil, într-o staţiune exotică 
de fi ţe, al cărei nume n-a fost 
divulgat, pe motiv că vrea să 
rămână o surpriză chiar şi 
pentru ea. Cireaşa de pe tortul 
miresei este aceea că Lavinia este 
consilier matrimonial, profesie 
de care sunt mândre. .

tragedia
Teză la Deşertăciune

divina

nec plus ultra
SĂLBATIC
şi PUŢIN

ION ZIMBRU                              ( traducere)

(!) aş vrea să mă traduci cu Dalai Lama

şi să-mi trimiţi - prin păsări - câte-un rând,

să-mi dea salcâmii-n fl oare şi în lacrimi,/ că-mi cadă Universul pe Pământ (!)

(!) aş vrea să laşi un vers pe Vârful Lumii,

din Cartea mea umplută cu Amin,

scris pe omături, desenat cu sufl et/ de animal sălbatic şi puţin (!)

(!) am să-ţi trimit un fl uture din Zimbru,

şi-un corn de ultim zimbru dispărut,

să-i fl uture uimiri lui Dalai Lama,/ să-i sune-a timp cu cearcăne de lut (!)

(!) din toţi care-au suit pe Eve/resturi,

nici unul n-a luat fl oare de tei

sau de salcâm, să amăgească zeii,/ să-i smulgă din răceala celui Trei (!)

(!) aş vrea să-i spui de tot lui Dalai Lama

că-s un viteaz cu inima la gât,

că numai trupul rochiei de stambă/ îmi ţine de frumos şi de urât (!)

(!) şi că aştept cucuta lui Socrate -

plătesc, şi eu, cuvântului trimis,

cu-atinsul scump al celor mâini vestale/ pe mărul copt şi mult şi interzis (!) 

şi ţara se piaptănă
    Viaţa e frumoasă,
dar s-a cam măritat

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
laltăieri, afl ându-mă lân-
gă locul de veci al poetu-
lui Simon Ajarescu, pse-

udonimul lui Dumitru Lefter, 
tocmai la marginea de nord a 
Cimitirului „Sfântul Lazăr”, în-
tr-o reculegere obişnuită/oma-
gială... se apropie de mine un 
cioclu şi-mi cere o ţigară! Îi 
spun că nu fumez... şi-mi cere 
un leu pentru ca să bea o vot-
că ordinară! Îi spun că n-am... 
şi-mi cere un leu pentru ca să-
şi ia o jimblă! Îi spun că n-am... 
şi-mi cere numărul de telefon 
pentru că, zice, „vreau să vă 
sun şi să vă recit o poezie pe ca-
re am scris-o la îngroparea lui 

Simon, pentru că eu i-am săpat 
groapa de-adevăratelea şi pen-
tru că tare m-am întristat când 
am văzut cât de rapid şi cât de 
sumar şi cât de SINGUR a fost 
pus sub sol”! Îi spun că nu-i dau 
numărul de telefon... ş-atunci 
mă roagă să mergem dimpreu-
nă la domiciliul său, pe strada 
„Spătarului”, ca să stăm la o ca-
fea, la o ţigară, la un rachiu mi-
titel ori măricel... şi să-mi ce-
tească şi să-mi dăruiască poe-
mul de/scris întru memoria ce-
lui care spunea că „Ceva-Cine-
va din mine îmi dă sentimen-
tul-puseu/ că ţin (acuma) de-o 
supravieţuire,/ c-am supravie-
ţuit... pe cont propriu?/ pe sea-
ma tuturora?/... unui dezas-
tru.../ unei urgii... cu sediul în 

Paradis!”//... Sigur că da! Cioclul 
ăsta simpatic/deştept mă amu-
ţeşte câteva clipe... şi mă deter-
mină să-i dau şi de ţigări, şi de 
pâine, şi de rachiu! Şi iată ce 
minune de poem mi-a fost dat 
să aud şi să văd şi copiez în zi-
ar! „mi s-a părut că mi se pa-
re,/ îmi pare că mi s-a părut:/ 
un dumnezeu în fi ecare/ exis-
tă de la început,/ un dumnezeu 
fără oprire/ în fi ecare stă as-
cuns/ şi se hrăneşte cu sfârşi-
tul/ la care nimeni n-a ajuns/ fi -
indcă numai o cărare/ duce la 
sine şi la el.../ cărarea care cară 
viaţa/ din felul ăsta în alt fel!?// 
şi, dacă i se spune cale/ acestei 
singure cărări,/ de ce mai um-
blă fi ecare/ cu-n car de lacrime 
prin gări?/ de ce mai cată alte 

drumuri/ pândite veşnic de ne-
ant/ când poate numai o clipi-
tă/ să-l facă rege, diamant,/ să-l 
facă zeu, să-l facă înger,/ să-l fa-
că orişice ar vrea/ cu gândul ca-
re cară viaţa/ din cest ceva în 
alt ceva?!// când fi ecare socoteş-
te/ cât a trecut, cât o mai fi / din 
lungul sau din scurtul vieţii,/ 
nemuritorul A MURI/ îşi umple 
sacul fără milă/ şi fără fund, 
nu stă la rând,/ nu osteneşte ni-
ciodată,/ crizantemând, pira-
midând,/ pune sigilii pe iubire,/ 
pe jos, pe sus, pe des, pe rar,/ 
pe păcătoase şi pe sfi nte,/ pe tot 
ce ŞTIU, pe N-AM HABAR!”//... 
Hodinească-se în Pace poetul 
Simon Ajarescu la domiciliul 
Etern: Sola Z-8, Parcela 6, Rân-
dul 9, Locul 26!... AMIN!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cum făceau bani 
nişte escroci din maşini 
neplătite şi accidentate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Timp de aproape doi ani, un 
grup de gălăţeni a pus bazele 
unei inginerii fi nanciare 
fondate pe o înşiruire de 
înşelăciuni, care au avut 
ca rezultat păgubirea unor 
dealeri de autoturisme, cât 
şi a fi rmelor de asigurări. 
În urma a 12 percheziţii în 
Galaţi şi Brăila, un singur 
suspect a fost reţinut, dar 
plasat ulterior sub control 
judiciar. 

Gruparea dusă la audieri zilele 
trecute de poliţiştii de la Inves-
tigare Fraude în urma a 12 per-
cheziţii efectuate în două judeţe 
s-ar face vinovată de punerea în 
aplicare  unei scheme foarte labo-
rioase, bazate pe înşelăciuni atât 
verbale, cât şi scrise. Anchetato-
rii vorbesc despre un mecanism 
care cuprindea două componen-
te: achiziţionarea de autoturisme 
şi mai apoi fraudarea fi rmelor de 
asigurări prin implicarea maşini-
lor respective în evenimente ruti-
ere înscenate. 

 Cum funcţiona 
În perioada 2020-2021, sus-

pecţii ar fi  achiziţionat mai 
multe maşini prin intermediul 
platformelor de licitaţie online, 
pe care ulterior nu le-ar mai fi  
plătit, refuzând totodată, sub 
diverse pretexte, să le restituie. 
În plus, ar fi  pus la punct diverse 
scenarii în care implicau maşi-
nile în evenimente rutiere, în 
aşa fel încât să obţină bani din 
asigurări pentru repararea aces-
tora. „În acest scop, au întocmit 
şi în fals înscrisuri sub semnă-
tură privată şi au dat declaraţii 

organelor de poliţie care să ates-
te nereal împrejurările produ-
cerii evenimentelor rutiere“, au 
explicat, pentru „Viaţa liberă“, 
surse din cadrul anchetei. An-
chetatorii vorbesc de o valoare 
totală uriaşă a autovehiculelor 
achiziţionate, care ajunge la 
125.000 de euro.

 Arestarea, considerată 
neîntemeiată 

Dosarul penal în care sunt 
cercetaţi cei cinci gălăţeni cu 
vârste cuprinse între 28 şi 57 de 
ani, care au fost ridicaţi de acasă 

cu poliţia şi duşi la audieri, cu-
prinde o serie lungă de acuzaţii: 
înşelăciune, abuz de încredere, 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată, înşelăciune privind asi-
gurările, fals în declaraţii, uz de 
fals, tentativă la fals în înscri-
suri sub semnătură privată şi 
tentativă la înşelăciune privind 
asigurările. Cu toate acestea, toţi 
au plecat de la audieri complet 
liberi, cu excepţia unuia singur, 
un suspect în vârstă de 40 de ani, 
care a fost iniţial reţinut şi mai 
apoi plasat sub control judiciar 
pentru 60 de zile. .

ŢEPE CU ASIGURĂRI TRECUTE PRIN LICITAŢII ONLINE  .  ÎNŞELĂCIUNI

 ŞOFER 

ANCHETAT 

PENTRU CĂ 

A LOVIT O FEMEIE 

PE TRECERE
NEATENŢIE. Un 

gălăţean în vârstă de 34 de ani a 

rămas fără permis de conducere, 

după ce, din neatenţie şi grabă, 

a intrat cu viteză cu maşina pe 

o trecere de pietoni şi a lovit o 

femeie care traversa regulamentar. 

Accidentul s-a produs la intersecţia 

străzilor Vrancei şi Brăilei, 

în momentul în care şoferul, 

venind dinspre strada Oltului, şi 

intenţionând să vireze la stânga pe 

drumul principal, nu s-a asigurat 

şi a acroşat o femeie de 50 de ani, 

care traversa strada pe marcajul 

pietonal şi pe culoarea verde a 

semaforului. În urma impactului, 

femeia s-a ales cu mai multe leziuni 

şi a fost dusă la spital. Şoferul este 

cercetat penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
miercuri, 10 mai, de autorităţile 
gălăţene, pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în scădere uşoară faţă 
de cel înregistrat în intervalul an-
terior. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a transmis că cel mai mare fl ux, 
de 364 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
163 de ucraineni. Astfel, 527 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 

în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu nouă mai puţini decât 
în intervalul precedent.

Miercuri, 10 mai, în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era ca-
zat niciun refugiat şi erau dispo-
nibile 168 de locuri. Majoritatea 
ucrainenilor nou-veniţi şi-au con-
tinuat drumul, puţini optând să 
rămână în Galaţi, chiar şi pentru 
un timp. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
miercuri, 9 mai, la blocul M11 
erau 98 de ucraineni. La interna-
tele şi sălile de sport erau ocupate 
16 locuri din 103, iar la pensiuni 
şi ONG-uri erau ocupate 86 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat opt permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălățean de 62 de ani a 
ajuns în spital după ce a fost lovit 
de o mașină a cărei șoferiță nu a 
oprit pentru a acorda prioritate 
într-o intersecție din zona cen-
trală a orașului. Accidentul s-a 
petrecut la intersecția străzilor 
Tecuci și Anul Revoluției 1848, 

din cauza faptului că femeia de 
la volan, în vârstă de 45 de ani, 
a ieșit de pe artera secundară 
fără a opri la indicatorul STOP. 
În momentul în care a virat spre 
dreapta, către bulevardul George 
Coșbuc, l-a acroșat pe omul care 
se deplasa pe o trotinetă electri-
că, pe pista destinată bicicliștilor. 
„În urma evenimentului rutier a 
rezultat vătămarea corporală a 
bărbatului, care a fost transpor-
tat la spital pentru investigații 
medicale de specialitate. A fost 
efectuat testul alcoolscop atât 
conducătoarei auto, cât și celui 
care a condus trotineta electrică, 
rezultatul fi ind negativ în am-
bele cazuri“, a precizat ag. șef. 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați. Polițiștii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili circumstanțele 
exacte în care a avut loc eveni-
mentul. .

migraţie
Câţi ucraineni ne-au trecut graniţa
 în 24 de ore

accident
Bărbat pe trotinetă, 
lovit pe pista de bicicliști

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Piscu şi Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Cudalbi. Pe 

DN 26, radare vor fi  prezente 

la Tuluceşti şi Frumuşiţa, iar 

pe DE 581, un radar va fi  pre-

zent la Cosmeşti. . Mariana 

Constandache
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Patronatul IMM-urilor 
Galaţi împlineşte 
30 de ani de activitate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mediul de afaceri gălăţean 

marchează vineri, 12 mai, „Ziua 

Întreprinzătorilor din România“, 

parte a unor mai ample acţiuni 

dedicate „Săptămânii Europene 

a IMM-urilor“. Evenimentul este 

organizat de Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

prin Patronatul IMM-urilor Galaţi 

şi Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

cu sprijinul Consiliului Local 

(CL) Galaţi şi Corpului Experţilor 

Contabili şi Contabililor 

Autorizaţi din România 

(CECCAR) - fi liala Galaţi. 

Ziua Întreprinzătorilor va 
avea în acest an, la Galaţi, o încăr-
cătură specială, dat fi ind faptul că 
se împlinesc şi 30 de ani de la înfi -
inţarea Patronatului Întreprinde-
rilor Mici şi Mijlocii (IMM) Galaţi. 
„Pentru mediul economico-social 
gălăţean, trei decenii de existenţă a 
acestui patronat înseamnă, în fapt, 
trei decenii de când mediul de afa-
ceri local a (re)început să se dezvolte 
în condiţii de libertate şi economie 
de piaţă. Dincolo de asta, vorbim de 
„30 de ani de istorie recentă“ şi de o 
revenire la normalitate, pentru că, 
în fapt, Patronatul IMM-urilor Ga-
laţi este continuatorul unei tradiţii 
patronale mult mai îndelungate. 
Mai exact, potrivit datelor din ar-
hivele publice, primele organizaţii 
patronale au apărut la Galaţi încă 
din 1896“, ne-a explicat preşedinte-
le Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, care este şi prim-
vicepreşedinte la nivel naţional al 
CNIPMMR. 

Ca parte a agendei dedicate Zi-
lei Întreprinzătorului, pe 12 mai 
va fi  organizat, în sala de Confe-
rinţe a Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, simpozionul „Oportuni-
tăţi privind dezvoltarea între-
prinderilor prin Fondul pentru 
Tranziţie Justă. O Europă pentru 
Piaţa Hidrogenului“. „Vorbim, 
practic, de două teme. Prima se 
referă la Fondul pentru Tranziţie 
Justă şi se axează pe modalităţile 
prin care IMM-urile gălăţene pot 
accesa aceste fonduri europene, 
o temă de actualitate mai ales că 
primele ghiduri de aplicare au 

fost lansate în dezbatere publică. 
De asemenea, la al doilea punct, 
întreprinderile gălăţene s-au ară-
tat interesate de politicile econo-
mice privind piaţa hidrogenului 
şi vom încerca să răspundem 
acestei necesităţi de informare 
prin invitarea unor specialişti în 
domeniu care să abordeze tema“, 
a precizat preşedintele Patrona-
tului IMM-urilor Galaţi. 

Marcarea Zilei Întreprinzăto-
rilor va fi  completată, în cursul 
serii, de o gală festivă ce se va 
desfăşura la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi, în cadrul căreia vor fi  
acordate distincţii celor care au 
contribuit la activitatea patro-
nală. Gala va fi  completată de 
un spectacol extraordinar sus-
ţinut de formaţia de jazz „The 
Ramblers“ din SUA, formată din 
militari detaşaţi în Europa. De 
asemenea, pe scenă va urca şi 
îndrăgita formaţie „Millenium“, 
din Chişinău. Aşa cum stă bine 
într-o zi de sărbătoare, Ziua 
Întreprinzătorilor se va înche-
ia prin ciocnirea unei cupe de 
şampanie în onoarea mediului 
de afaceri local. .

ZIUA ÎNTREPRINZĂTORILOR DIN ROMÂNIA  .  PROGRAM

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ema Sababei, fetiţa din judeţul 
Galaţi care, în urma unei proble-
me survenite la naştere, a rămas 
oarbă, are în continuare nevoie de 
ajutorul nostru fi nanciar pentru 
a ajunge în Spania. „Viaţa liberă“ 
a relatat în detaliu, în ediţia din 
data de 2 mai, povestea de viaţă a 
Emei şi drama părinţilor pentru 
care lumina ochilor copilului lor 
a devenit cel mai de preţ lucru.

 Ema are nevoie să ajungă de 
urgenţă la o clinică medicală 
din Spania, pentru a fi  operată. 
Pentru acest lucru, familia Saba-
bei are nevoie de peste 26.000 de 
euro, sumă de care, din păcate, nu 
dispune. Ca urmare a apariţiei în 
spaţiul public şi în „Viaţa liberă“ 
a strigătului de ajutor, s-a strâns o 
parte din bani, insufi cienţi din pă-
cate. „Imediat ce vom avea banii, 
vom pleca în Spania. Sperăm să fi e 
cât mai repede, pentru că timpul 
este în defavoarea fetiţei noastre, 

care trebuie operată urgent“, ne-a 
spus, din nou Robert Sababei, ta-
tăl Emei. „Viaţa liberă“ face din 
nou apel la toţi cei care doresc să 
contribuie la însănătoşirea Emei. 
Orice sumă de bani o va aduce pe 
Ema mai aproape de şansa de a-şi 
recăpăta vederea. Donaţii se pot 
face în contul deschis de Mădălina 
Sababei, mama Emei: Titular: IO-
NICA MĂDĂLINA SABABEI, IBAN: 
RO53RZBR0000060020157785, 
Valută: Lei, Bancă: Raiffeisen 
Bank, Cod swift: RZBRROBU. .

apel umanitar
Ema are, în continuare, nevoie de ajutorul nostru

Apă cu 
presiune 
scăzută 
în Şendreni

LUCRĂRI. Primăria comunei 

Şendreni a anunţat că toate cele trei 

sate componente, Şendreni, Şerbeştii 

Vechi şi Movileni, vor avea probleme 

cu apa potabilă în perioada următoare. 

Aceasta va avea o presiune scăzută, din 

cauza unor lucrări ce se desfăşoară în 

perioada 10-15 mai 2023, pentru înlocu-

irea conductei magistrale de aducţiune 

Şerbeşti-Galaţi, pe raza comunei. Pen-

tru asigurarea apei, Apă Canal a montat 

conducte provizorii, dar a anunţat că 

s-ar putea înregistra fl uctuaţii de presiu-

ne. . Rareş Budeanu

 DEZBATERE 

DESPRE 

CE TREBUIE 

PREDAT 

ÎN ŞCOALĂ
EDUCAŢIE. Astăzi, 

11 mai 2023, de la ora 11.00, 

Casa Corpului Didactic (str. Gării 

nr. 35) găzduieşte dezbaterea 

„Ce predăm când predăm - 

Despre şcoala în care educăm, 

nu instruim“, care are ca temă 

componentele pe care ar trebui 

să se bazeze actul predării pentru 

a acoperi cât mai multe dintre 

faţetele procesului complex de 

formare a elevilor, dincolo de 

informaţiile seci legate de tema 

orei de curs. Dezbaterea îl are 

ca invitat pe profesorul Mircea 

Miclea, fost ministru al Educaţiei, 

iar gazdă şi moderator va fi  

profesorul Doru Căstăian. După 

dezbatere, cei interesaţi sunt 

invitaţi la o sesiune de întrebări 

şi răspunsuri cu protagoniştii, 

începând cu ora 13.30. . V.L 
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Mobilier distrus şi igienă 
precară, la centrele 
pentru vârstnici
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În perioada 31 ianuarie - 24 

martie, Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a reluat acţiunile 

de control privind respectarea 

prevederilor legale în centrele 

rezidenţiale destinate 

persoanelor vârstnice din judeţ. 

Este vorba despre zece operatori 

economici care prestează astfel 

de servicii. 

 Dotările, veșnic 
în suferinţă 

La șapte operatori econo-
mici dintre cei zece verifi caţi 
s-au constatat abateri în ceea 
ce privește dotarea. Astfel, la 
Asociaţia „Paradisul Bunicilor“ 
s-a constatat că în trei camere 
lipsesc noptierele aferente patu-
rilor, saltelele au grad de uzură 
avansat, iar lenjeria și prosoape-
le sunt rupte.

 La „Casa Nova Danielle“ din 
Șendreni s-au găsit la grupul sani-
tar calorifere cu urme de rugină, 
vopsea exfoliată, suporţi de baie 
ruginiţi, în timp ce sistemul de 
închidere de la ușa unei camere 
era defect, cu mânerul lipsă.

 La Centrul Multifuncţional 
de Servicii Sociale din Galaţi s-a 
găsit un întrerupător spart, po-
tenţial periculos, lipit cu bandă 
adezivă.

 La Centrul Medico-Social din 
Pechea s-a constatat că sistemul 
de iluminat era parţial funcţio-
nal în unele băi, mobilierul de-
gradat în unele camere, o saltea 
era murdară şi umedă până la 
placajul patului, un grilaj metalic 

era ruginit, pereţii aveau igrasie 
în câteva băi, lipsea un cadru me-
talic la un pat.

 La Asociaţia „Sf. Efrem“ din 
Galaţi s-a găsit la grupul sani-
tar o mască de chiuvetă ușor 
depreciată.

 La „Toderașcu Cinque Stelle“ 
din Tulucești nu s-au găsit protec-
ţii pentru saltele, ci doar o folie de 
polietilenă sub cearceaf.

 În fi ne, la Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Ștefan cel 
Mare și Sfânt“ din Galaţi, protec-
ţiile pentru saltele s-au găsit doar 
pentru persoanele care aveau ne-

voie, nu pentru toate paturile. De 
asemenea, s-a constatat că la un 
pat salteaua era pătată, alta era 
deformată, moale, cu adâncitură 
pe mijloc. La grupul sanitar s-a 
constatat că un vas de toaletă pre-
zenta urme pronunţate de calcar, 
iar numărul de dușuri era insufi -
cient, respectiv, cinci dușuri la 32 
de persoane.

 „Deranj“ și la blocurile 
alimentare 

În plus, nouă centre din cele 
zece verifi cate au prezentat aba-
teri privind blocul alimentar. 

Astfel, patru centre aveau în do-
tare vase din material plastic sau 
neprofesionale, care nu pot fi  ușor 
igienizate. De asemenea, în două 
centre s-au găsit frigidere parţi-
al neigienizate, cu acumulări de 
gheaţă sau chedere cu mucegai.

 La "Toderașcu Cinque Stelle“, 
cănile erau scurse pe o tavă fără 
grătar de protecţie sau pe un pro-
sop, suportul de vase prezenta 
urme de murdărie și mucegai. De 
asemenea, bateria de la chiuveta 
din blocul alimentar era defectă, 
peretele învecinat acesteia era 
neigienizat, coșul de gunoi nu 
prezenta capac, fi ind, la rândul 
său, neigienizat.

 La patru cămine s-au găsit de-
pozitate materii prime cu starea 
termică modifi cată, recepţionate 
refrigerate și ulterior congelate 
în unitate, respectiv, carne toca-
tă, oase de ciorbă afumate, coaste 
de porc, kaizer, șorici sau șuncă 
de porc. De asemenea, s-au găsit 
produse cu data durabilităţii mi-
nimale depășită: fulgi de ovăz, 
cacao etc. De asemenea, într-un 
centru, pâinea neambalată se afl a 
depozitată în navete de plastic, 
direct pe paviment (vezi și http://
bitly.ws/show/Ej76). 

 Per ansamblu, au fost aplicate 
25 de sancţiuni, din care 16 aver-
tismente și opt amenzi contraven-
ţionale, în valoare de 28.000 de 
lei. Au fost retrase defi nitiv din 
circuitul consumului uman 36 de 
kilograme de produse alimenta-
re, în valoare de 615 lei, se mai 
arată în informarea prezentată 
de CJPC Galaţi la ultima ședinţă 
a Comitetului Consultativ de Di-
alog Civic pentru Problemele Per-
soanelor Vârstnice de la Instituţia 
Prefectului. . foto arhiva VL

CONTROALE ALE PROTECŢIEI CONSUMATORILOR  .  NECONFORMITĂŢI

 A ÎNCERCAT 

SĂ INTRE ÎN ŢARĂ 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT
CONTROL. Un șofer, în 

vârstă de 42 de ani, a încercat să 

treacă de controlul vamal cu permisul 

suspendat. Bărbatul s-a prezentat 

pentru control marţi, 9 mai, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi Rutier, 

pe sensul de intrare în România. La 

solicitarea poliţiștilor de frontieră, 

şoferul a prezentat un permis de 

conducere românesc, dar în urma 

verifi cărilor uzuale, în bazele de date, 

s-a constatat că dreptul bărbatului de 

a conduce autovehicule pe teritoriul 

României este suspendat, în perioada 

15.04.2023 - 11.09.2023. Permisul 

de conducere a fost reţinut pe bază 

de dovadă, fără drept de a conduce, 

iar în cauză se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană căreia 

exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost suspendată, la fi nalizarea 

anchetei urmând a fi  dispuse măsurile 

legale care se impun.  . B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea, a pre-
zentat miercuri, 10 mai, câteva 
fotografi i, pe pagina sa de soci-
alizare, ce înfăţișează progresul 
lucrărilor de la extinderea parcă-
rii supraetajate din incinta Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă. 
"În acest moment, după fi naliza-
rea lucrărilor de consolidare, se 

montează confecţia metalică pen-
tru noul etaj al parcării. Au fost 

deja asamblate peste 120 de ele-
mente metalice. De asemenea, se 

lucrează la infrastructura lifturi-
lor exterioare și a pasarelei care 
va conecta heliportul de Unitatea 
de Primiri Urgenţe. După fi nali-
zarea lucrărilor, parcarea supra-
etajată din curtea spitalului va 
avea peste 460 de locuri de parca-
re, un heliport pe care elicopterul 
SMURD va putea ateriza inclusiv 
noaptea, două lifturi exterioare 
și o pasarelă pentru transportul 
pacienţilor direct la UPU“, a men-
ţionat Costel Fotea. .

stadiu
Se montează confecţii metalice la parcarea de la Spitalul Judeţean

293,1146OO

gram aur

5,0439OO

franc elveţian gra

4,4922 OO
dolardola

4,9221OO

euro
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14.000 de angajaţi din 
învăţământ, la miting 
în faţa Guvernului

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reprezentanţii angajaţilor 

din învăţământ au participat, 

miercuri, la București, la un 

miting de protest în faţa sediului 

Guvernului României, solicitând 

rezolvarea revendicărilor la 

care așteaptă răspuns de ani 

de zile. Mișcarea de protest a 

profesorilor s-a încheiat fără 

evenimente deosebite, deşi au 

existat încercări ca protestul să 

fi e confi scat politic. În jurul orei 

14.00, delegaţiile de protestatari 

s-au urcat în autocare și au pornit 

spre localităţile de domiciliu.

 Pe străzile din București s-au 
adunat între 12.000 și 14.000 de 
protestatari din toată ţara, semn 
că situaţia acută în care se afl ă 
școala românească a unit toate 
judeţele ţării. În cazul în care 
nici de această dată nu se va ţine 
cont de doleanţele lor, cadrele 
didactice şi personalul auxiliar 
și nedidactic vor declanşa greva 
generală, începând din data de 
22 mai.

Sindicaliști au anunţat că 
vor întocmi o scrisoare deschisă 
adresată președintelui Români-
ei. "Așteptăm să fi m chemaţi la 
negocieri. În cazul în care nu se 
va întâmpla acest lucru, pe 22 

mai, așa cum am anunţat, vom 
intra în grevă generală. Nu vrem 
să dăm peste cap fi nalul de an 
școlar, însă avem speranţa că 
vom obţine răspuns la solicitări-
le noastre și situaţia se va rezolva 
acum, după 30 de ani. Fără profe-
sori de fi zică, chimie și biologie, 
învăţământul românesc nu va 
funcţiona. Nu suntem de acord 
să se scoată aceste materii din 
grila de studiu“, ne-a spus Lidia 
Antoniu, președinta Sindicatu-
lui Învăţământului Preuniversi-
tar (SIP) Galaţi.

 Aceasta ne-a mai declarat 
că în centrul manifestărilor de 
protest din ultima vreme se afl ă 

elevul și binele acestuia. Menţi-
onăm faptul că mișcarea de pro-
test a avut loc în mijlocul săptă-
mânii, zi în care elevii au fost la 
școală, iar lipsa unor cadre di-
dactice nu a perturbat procesul 
de învăţământ. "Am făcut cerere 
de învoire pentru ziua de mier-
curi. Colegii mei, prin rotaţie, 
au intrat la ore și au asigurat, 
în locul meu, continuitatea ac-
tului didactic. Nu vrem ca elevii 
să sufere din cauza noastră. Alţi 
colegi și-au luat chiar o zi de con-
cediu pentru a merge la miting“, 
ne-a spus o profesoară din Galaţi, 
afl ată miercuri la București. 
. foto Lidia Antoniu

AMPLE ACŢIUNI DE PROTEST  .  BUCUREȘTI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aproape 200 de susţinători ai 
Alianţei pentru Unirea Românilor 
(AUR), conform hotnews.ro, s-au 
adunat miercuri dimineaţă la poar-
ta Parlamentului, într-un protest 
organizat de partidul lui George 
Simion. Manifestaţia a fost organi-
zată ca reacţie la un proiect de lege 
privind "organizarea activităţii de 
prevenire a separării copilului de 
familie“, propus de Ministerul Fa-
miliei, condus de Gabriela Firea. 
"Firea, retrage proiectul acum!“, a 
spus George Simion, live pe Face-
book. "Așteptăm ca Ciolacu să re-
tragă legile, atunci cred ca lumea 
să fi e măcar parţial mulţumită“, a 
adăugat el. Potrivit acestuia, pro-
testul este pentru "oprirea legilor 
antinaţionale“. "Nu cedăm, copiii îi 
apărăm!“ și "Trădătorii“, au scandat 
manifestanţii și s-au îmbrâncit cu 
jandarmii. În plus, liderul AUR a fost 
îndepărtat de un jandarm în mo-
mentul în care s-a urcat pe gardul 
Parlamentului, potrivit news.ro.

Fostul premier Ludovic Orban 
a fost agresat și scuipat de protes-
tatari în timp ce se pregătea să 
intre în sediul Parlamentului, iar 
liderul deputaţilor UDMR, Cso-
ma Botond, a declarat că a fost 
huiduit şi ameninţat de protes-
tatari ai AUR în perimetrul Pa-
latului Parlamentului, apreciind 
că ar trebui discutată, la nivelul 
conducerii Camerei Deputaţilor, 
posibilitatea sporirii măsurilor 

de securitate. "Au zis: «Luaţi-i gâ-
tul»“, a spus Botond.

Concomitent, o colaboratoare 
a AUR a fost oprită, la intrarea în 
Palatul Parlamentului, după ce 
reprezentanţii SPP au descoperit, 
la controlul de la poarta de acces, 
patru cartuşe. Potrivit unor sur-
se din Poliţie, femeia a afi rmat că 
ele reprezintă suveniruri de la o 
tragere. Acestea păreau, la prima 
vedere, capete trase, fără încăr-

cătură, însă femeia a fost dusă la 
Secţia 17 pentru verifi cări, în cau-
ză fi ind deschis, ulterior, un dosar 
penal. Mai târziu, scandalul a con-
tinuat în plenul Camerei, după ce 
mai mulţi deputaţi de la AUR s-au 
aşezat în faţa tribunei plenului, 
protestând faţă de proiectele afl a-
te pe ordinea de zi, printre care 
şi cele privind organizarea activi-
tăţii de prevenire a separării co-
pilului de familie şi guvernanţa 
companiilor de stat.

Până la urmă, proiectul de lege 
care urmează să împiedice sepa-
rarea copiilor de familiile vulne-
rabile a fost adoptat în Cameră. 
Acest proiect a fost interpretat 
și rostogolit ca un fake news de 
către AUR și a stat la baza protes-
tului violent de miercuri.

Nu în cele din urmă, 
sindicaliștii din Educaţie au ple-
cat de la manifestaţia din faţa Par-
lamentului pentru că nu au vrut 
să se alăture protestului AUR, ai 
cărui simpatizanţi au încercat să 
confi ște nemulţumirile profeso-
rilor. , foto: hotnews.ro

pe baza unei știri false
Scandal marca AUR, în faţa și în interiorul Parlamentului

 PESTE 300 

DE EVENIMENTE 

LA NOAPTEA 

MUZEELOR 2023

RECORD. Reţeaua 

Naţională a Muzeelor din România 

anunţă un record absolut de 311 

evenimente culturale înscrise la 

Noaptea Muzeelor 2023, ce se va 

desfăşura sâmbătă, 13 mai, într-o 

ediţie comună România - Republica 

Moldova.“Anul acesta, Noaptea 

Muzeelor aduce publicului cele 

mai multe evenimente din ultimii 

19 ani: am contabilizat până acum 

297 în România şi 14 în Republica 

Moldova. De la Chişinău la Aiud şi 

de la Palanca la Roşiorii de Vede, 

o întreagă constelaţie culturală a 

fost trasată, în care sunt prezente 

în primul rând muzeele, dar şi 

spaţii şi proiecte prietene ale Nopţii 

Muzeelor, care vor întâmpina publicul 

cu sute de experienţe şi activităţi, 

diverse şi interactive. Menţionez 

că numărul înscrierilor la această 

ediţie va tot creşte până pe 13 mai, 

deoarece primim în continuare 

solicitări de la muzee sau entităţi 

culturale“, a declarat Dragoş Neamu, 

coordonator Departament Relaţii 

Internaţionale şi Proiecte Culturale, 

manager Noaptea Muzeelor.Pe lângă 

Bucureşti, Noaptea Muzeelor 2023 

are un record de muzee şi spaţii 

deschise la Târgu Mureş, unde 28 

de evenimente îşi aşteaptă publicul, 

urmat de oraşele Iaşi, Cluj-Napoca 

şi Braşov. În Capitală, de sâmbătă, 

de dimineaţă până noaptea târziu, 

publicul se va putea bucura de 

aproximativ 60 de evenimente. Detalii 

complete şi actualizate despre 

programul evenimentelor din 13 

mai sunt disponibile pe https://

noapteamuzeelor.org.  . G.I.M. 
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 ŞAH. Gălăţeanul Dragoş 

Ştefan Leu a fost invitat la cere-

monia de deschidere a Circuitului 

„Grand Chess Tour“ de la Bucu-

reşti, care reuneşte cei mai valoroşi 

zece şahişti din lume. Invitaţia unui 

sportiv gălăţean de numai 11 ani 

la un asemenea eveniment este o 

recunoaştere a valorii sale în mişca-

rea şahistă românească. Dragoş a 

participat şi la simultanul organizat 

cu acest prilej, întâlnindu-se cu 

legendarul Garry Kasparov.

BASCHET. CSM Galaţi 

- CSM Petrolul Ploieşti se joacă 

astăzi, de la ora 18:30, la Sala Spor-

turilor „Dunărea“, în al doilea meci 

al seriei pentru locurile 13-14 din 

Liga Naţională. Va fi  ultimul meci 

de campionat disputat la Galaţi în 

acest sezon. Gălăţenii conduc cu 

1-0 în seria cu Petrolul, după ce au 

câştigat cu 86-71 la Ploieşti şi mai 

au nevoie de un singur succes pen-

tru a încheia sezonul pe locul 13. În 

cazul unui eşec, al treilea meci se 

va juca duminică, la Ploieşti.

ARTE MARŢIALE. 
Marian Lăpuşneanu (Clubul Sportiv 

K1 Galaţi) a obţinut o performan-

ţă excelentă - cucerirea titlului şi 

centurii de campion mondial K1. 

Marian (28 de ani) are un palmares 

impresionant: 33 de meciuri, 29 

de victorii, 4 prin KO. Este antrenat 

de Dănuţ Decianu, fost campion 

mondial. .

volei
CSU Hygienium, trei zile la turneul de promovare

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Finalul acestei săptămâni va fi  
unul încărcat pentru patru din-
tre cele mai bune echipe de volei 
feminin din ţară (al doilea eşa-
lon). Acestea sunt: CSM Constan-
ţa şi CSU Hygienium Galaţi (Seria 
Est), respectiv, Corona Braşov şi 
CSU Medicina Tg. Mureş (Seria 
Vest) - fruntaşele celor două serii 
ale Diviziei A2, care s-au califi cat 
la turneul de promovare. 

Turneul va fi  găzduit de Sala 
„Metrom“ din Braşov şi se va des-

făşura pe parcursul a trei zile: vi-
neri, sâmbătă şi duminică. Se va 
juca în sistem fi ecare cu fi ecare, 
iar primele două clasate vor obţi-
ne dreptul de promovare în eşalo-
nul de elită al voleiului românesc.  
Echipa gălăţeană a obţinut acest 
drept şi în sezonul trecut, dar din 
lipsă de posibilităţi fi nanciare nu 
a putut să se înscrie în Divizia A1. 
În acest an, la acest turneu sunt 
echipe foarte potente fi nanciar, 
care şi-au manifestat interesul de 
a promova. Rămâne ca meciuri-
le să se dispute, iar la fi nal se va 
trage linie. 

CSU Hygienium continuă tra-
diţia unei echipe de mare anver-
gură în voleiul românesc şi s-a pre-
gătit cu atenţie sub îndrumarea 
antrenoarelor Adriana Dudnic şi 
Ileana Berdilă - foste jucătoare de 
prim eşalon şi lot naţional.

Plecarea în oraşul de sub Tâm-
pa va avea loc astăzi, cu următo-
rul lot de jucătoare: Ioana Ştefu, 
Camelia Vasile, Maria Vilău, Ale-
xandra Iordache, Cristina Popoiu, 
Andreea Stănescu, Sorina Răilea-
nu, Crina Arbunea, Maria Neacşu, 
Alexandra Iordan, Diana Hantău, 
Iulia Sava şi Sara Călin. .

United îşi 
cunoaşte 
adversara 
din fi nală

FUTSAL. Campionii en-titre, gă-

lăţenii de la United, au reuşit să ajungă în 

ultimul act al Ligii I la futsal şi în actuala 

ediţie, 2022-2023, după ce au trecut 

în semifi nale cu două succese de CFR 

Timişoara. Din partea cealaltă de tablou, 

după disputarea a trei partide (2-1 la 

general), a ajuns în fi nală FK Odorheiu 

Secuiesc. Se va juca în sistemul cel mai 

bun din cinci meciuri, iar primele două 

dispute, între United şi FK Odorheiu 

Secuiesc, vor avea loc la Galaţi, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, în zilele de luni şi 

marţi, 15 şi 16 mai. . Florin Radu

Oţelul poate promova 
după meciul cu Dinamo

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul este 

la un singur pas de promovarea 

în Superliga de fotbal, ceea ce 

ar reprezenta a doua promovare 

succesivă, după ce abia a urcat 

în Liga a II-a din cel de-al treilea 

eşalon. 

Pentru a reuşi să promoveze 
matematic după această etapă de 
play-off, cea mai simplă cale este 
de a câştiga meciul cu Dinamo, 
programat astă-seară, pe Stadi-
onul „Oţelul“, de la ora 20.30. 
Ar mai putea fi  şi varianta unui 
rezultat de egalitate, în cazul în 
care Gloria Buzău nu bate la Uni-
rea Dej. Meciul buzoienilor se va 
încheia cu o oră înainte de startul 
partidei Oţelul - Dinamo, astfel că 
se va cunoaşte rezultatul necesar 

pentru a promova matematic în 
Superligă.

 Mai mult decât atât, jucătorii 
lui Dorinel Munteanu au de luat o 
revanşă după eşecul din turul de 
play-off cu Dinamo, când au făcut 
cel mai slab joc din acest sezon: 
scor 0-3. De atunci, datele proble-
mei s-au mai schimbat şi totul a 
decurs în favoarea Oţelului, în 
aşa fel încât cu trei etape înainte 
de fi nalul campionatului, forma-
ţia roş-alb-albastră are un avans 
de şase puncte faţă de Dinamo şi 
şapte faţă de Gloria Buzău.

Antrenorul Dorinel Munteanu 
îşi îndeamnă jucătorii să nu se 
relaxeze, mai ales că promovarea 
n-a fost încă realizată matematic, 
chiar dacă acest obiectiv este foar-
te aproape de a fi  îndeplinit. „Mai 
sunt trei etape, trebuie să le luăm 
în seamă foarte, foarte serios. Şi la 
meciul cu Dinamo vor fi  schim-

bări. Meritul este exclusiv al ju-
cătorilor, bineînţeles sprijiniţi de 
toţi cei din jurul echipei. Această 
echipă s-a format sub un singur 
criteriu, cel al caracterului. Le-am 
spus de la început, de acum doi 
ani de când am preluat echipa, că 
vor ajunge să obţină rezultate şi să 
umple stadionul. Suntem aproape 
de acest obiectiv, dar până nu rea-
lizăm sută la sută nu putem să ne 
relaxăm. De aceea le-am transmis 
să fi e liniştiţi, pentru că meciul 
cu Dinamo este foarte important 
şi pentru noi, dar şi pentru adver-
sară“, a spus Munteanu.

 Fără Dorinel pe bancă 
Din păcate, antrenorul Dori-

nel Munteanu nu va putea lua 
loc pe banca de rezerve la meciul 
cu Dinamo, fi ind suspendat pen-
tru cumul de cartonaşe galbene. 
Al patrulea cartonaş din acest 

sezon a fost încasat la meciul cu 
Steaua, iar regula pentru ofi ciali 
nu se aplică la fel ca la sportivi, 
când la start de play-off se anulea-
ză restul cartonaşelor din sezon. 
Cei de la Oţelul au întreprins de-
mersuri pentru a reuşi să-l aibă 
pe Dorinel Munteanu pe banca 
echipei, dar şansele de reuşită 
sunt foarte mici.

 Se joacă cu casa închisă 
Meciul Oţelul - Dinamo, din 

această seară, de la ora 20.30, se va 
disputa cu casa închisă, întrucât 
biletele au fost la mare căutare. În 
online nu mai erau disponibile de 
marţi dimineaţă, iar tot de atunci 
s-au format cozi interminabile la 
casele de bilete de la stadion. Dacă 
ar fi  fost un stadion de 30.000 de 
locuri şi tot s-ar fi  umplut, la ce 
interes a generat acest meci în 
oraş. .

SĂ ÎNCEAPĂ SĂRBĂTOAREA!  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dragoş Leu 
a dat mâna 
cu Kasparov

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul este

la un singur pas de promovarea

pentru a promova matematic în 
Superligă.

 Mai mult decât atât, jucătorii 
lui Dorinel Munteanu au de luat o 
revanşă după eşecul din turul de

bări. Meritul este exclusiv al ju-
cătorilor, bineînţeles sprijiniţi de 
toţi cei din jurul echipei. Această 
echipă s-a format sub un singur 
criteriu celal caracterului Le-am



OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

- Mediul economic a fost  u

afectat în ultima perioadă 

de o serie de crize - energie, 

infl aţie, pandemie, război 

etc. În acest context, 

care au fost cele mai mari 

provocări pentru sectorul 

construcţiilor? 

- Sectorul construcţiilor are 
mai multe provocări. Rămâne 
eterna provocare a forţei de mun-
că, pe care trebuie să o specializăm, 
trebuie să o califi căm și trebuie 
să mergem spre înalta califi care. 
De exemplu, digitalizarea este un 
deziderat principal în perioada 
următoare.

O altă provocare o reprezintă 
resursele. Având în vedere numă-
rul mare de lucrări și cantităţile 
foarte mari de materiale de con-
strucţii necesare pentru perioada 
următoare, este o problemă în a 
asigura livrarea la timp și la un 
preţ corect, rezonabil, a acestor 
materiale.

Și, nu în ultimul rând, este pro-
vocarea fi nanciară, pentru că, în 
general, constructorii sunt antre-
prenorii cei mai apăsaţi din acest 
punct de vedere. Pe de o parte, ei 
au responsabilităţi foarte mari 
către benefi ciar, dar au respon-
sabilităţi mari și faţă de propriii 
salariaţi - care sunt numeroși, în 
construcţii lucrează foarte mulţi 
oameni - dar și faţă de furnizori și 
subantreprenori.

Prin urmare, toate aceste pro-
bleme, adunate din toate direcţii-
le, generează pentru constructori, 
pe termen mediu, o situaţie des-
tul de impredictibilă. Dar chiar și 
pe o perioadă mai scurtă, în con-
diţiile pe care le-aţi menţionat și 
dumneavoastră, constructorii au 

avut ”surprize” de la o zi la alta: 
preţuri schimbate, în urma fali-
mentelor unor fi rme de asigurări 
s-a ajuns la lipsa sau imposibilita-
tea de a face rost de poliţe de asi-
gurare pentru proiecte etc. Toate 
aceste lucruri care s-au întâmplat 
în ultimii doi, trei ani, începând 
cu pandemia, apoi războiul, criza 
energetică, au afectat domeniul. 
Din fericire, în multe cazuri s-au 
găsit soluţii, dar nu în toate, încă 
mai sunt lucruri de rezolvat.

- Aţi pomenit de forţa de  u

muncă. S-a pus și problema 

aducerii de personal din 

străinătate. Poate fi  aceasta 

o soluţie?

- Va fi  o soluţie, inevitabil. Deja 
s-a început această abordare, 
pentru că nu avem sufi cienţi oa-
meni pentru a duce la bun sfârșit 
proiectele care sunt și care vor fi . 
În prezent, sectorul privat este, 
din nefericire, în descreștere și a 
lăsat o parte din forţa de muncă 
la dispoziţia celor care lucrează 
în proiectele publice. Dar acest 
lucru nu va fi  de lungă durată, 
sectorul privat își va relua in-
vestiţiile și din nou vom avea o 
mare criză pe piaţa muncii în 
construcţii.

- Există situaţii, în zona  u

publică în special, în care 

fi rme de construcţii iau 

anumite lucrări, dar nu le 

duc la bun sfârșit. Cum ar 

putea fi  prevenit un astfel 

de fenomen, care, până la 

urmă, își pune amprenta 

asupra întregului sector?

- Aceasta este consecinţa faptu-
lui că nu suntem pregătiţi, că mul-
te fi rme de construcţii au dat fali-
ment. Fime de construcţii, pe hâr-
tie, pot să apară oricâte, dar, dacă 
nu au personal, nu sunt capabile 
să deruleze aceste contracte.  >
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CRISTIAN ERBAȘU, PREȘEDINTELE PATRONATELOR DIN CONSTRUCŢII  , INTERVIU

OVIDIU
ovidiu@
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"Galaţiul va fi "Galaţiul va fi 
în următorii în următorii 
zece ani foarte zece ani foarte 
atractiv pentru atractiv pentru 
dezvoltatori"dezvoltatori"

Domeniul construcţiilor este pe cât de ofertant, pe atât Domeniul construcţiilor este pe cât de ofertant, pe atât 

de plin de provocări în materie de tehnologii, legislaţie, de plin de provocări în materie de tehnologii, legislaţie, 

surse de fi nanţare sau asigurarea forţei de muncă. surse de fi nanţare sau asigurarea forţei de muncă. 

Reprezentanţii unor fi rme din domeniu s-au Reprezentanţii unor fi rme din domeniu s-au 

întâlnit recent la Galaţi pentru a participa la întâlnit recent la Galaţi pentru a participa la 

conferinţa "Prezent și viitor în construcţii". conferinţa "Prezent și viitor în construcţii". 

Cu această ocazie, președintele Federaţiei Cu această ocazie, președintele Federaţiei 

Patronatelor Societăţilor din Construcţii Patronatelor Societăţilor din Construcţii 

(FPSC), Cristian Erbașu, a acordat (FPSC), Cristian Erbașu, a acordat 

un interviu în exclusivitate ziarului un interviu în exclusivitate ziarului 

"Viaţa liberă"."Viaţa liberă".



Tocmai de aceea, și asta sublini-
am mai devreme, necesitatea dez-
voltării companiilor, atât din punct 
de vedere al resurselor umane, cât și 
din punct de vedere tehnologic, este 
condiţia pentru a crește capabilita-
tea de a construi în România.

- În materie de legislaţie ar mai  u

trebui schimbat ceva?

- Înainte de a schimba ceva, în 
primul rând, ar trebui să rămână tot 
ceea ce merge și este bun. Mă refer la 
facilităţi, mă refer la ajustarea con-
tractelor, mă refer la o diminuare a 
birocraţiei, astfel încât să ieșim din 
situaţia destul de hilară în care ne 
afl ăm acum, în care dedicăm mai 
mult personal pentru a întocmi hâr-
tiile decât pentru a realiza lucrările 
propriu-zise. Este o birocraţie ex-

trem de greoaie, extrem de stufoasă 
și, pot să spun, inefi cientă și inutilă. 
Aceste documente pe care noi trebu-
ie să le facem într-un număr extrem 
de mare necesită o resursă umană 
numeroasă și califi cată pe care noi 
am putea să o folosim în realizarea 
proiectelor propriu-zise în șantier.

- În perioada următoare vor u

intra în ţară, teoretic, mulţi 

bani europeni - în ce măsură 

sectorul construcţiilor 

este pregătit să facă faţă 

proiectelor care se vor 

demara?

- Este evident că mai degrabă am 
putea spune că nu este pregătit în 
acest moment, dar se pregătește și va 
face faţă, se va redimensiona, astfel 
încât să poată aborda cât mai mult 
din proiectele existente. Vor fi  și sin-
cope, dar eu cred că, dacă factorii 
de decizie, benefi ciarii, administra-
ţia își vor asuma și vor înţelege că 
trebuie să ia decizii rapide și cât mai 
ușor de aplicat, atunci și constructo-

rii vor putea să ducă la bun sfârșit 
aceste lucrări. Cu cât pui mai multe 
lucruri în cârca constructorilor și le 
ceri să facă lucruri inutile - cum am 
arătat mai devreme - și îi deviezi de 
la scopul principal al realizării unui 
contract, cu atât aceștia vor avea di-
fi cultăţi în a-și realiza contractele 
la timp.

- Pe aceste proiecte, care ar  u

fi  punctele forte ale sectorului 

construcţiilor?

- În momentul de faţă putem 
spune că avem o legislaţie cât de 
cât bine pregătită pentru un astfel 
de moment, o legislaţie pregătită 
în ultimii patru, cinci ani. Sper ca 
această legislaţie să fi e îmbunătă-
ţită, nu să fi e înrăutăţită, așa cum 
înţeleg unii că ar trebui - de exem-

plu, să desfi inţeze facilităţile fi scale 
pentru domeniul construcţiilor. Ar 
fi  o tragedie și ar afecta nu numai 
domeniul construcţiilor, ar afecta 
întreaga societate și întreaga econo-
mie, pentru că, în perioada urmă-
toare - așa cum a fost și în perioada 
de pandemie, și în ultima vreme, 
sectorul construcţiilor trebuie să 
rămână unul dintre motoarele de 
bază ale economiei românești. Un 
lucru pozitiv, din punct de vedere 
al organizării, este că sunt câteva 
companii în ţară capabile să facă 
lucrări de anvergură, companii cu 
capital românesc, ceea ce acum 
10-20 de ani era poate mai greu de 
găsit. Altfel spus, sunt companii cu 
capital autohton care vor aborda pro-
iecte de anvergură, inclusiv din aces-
te fonduri europene, precum PNRR.

- Pe formarea personalului, u

sistemul educaţional 

răspunde în prezent 

necesităţilor sectorului de 

construcţii?

- Are niște limite și acesta. Din 
păcate, nici sistemul de învăţământ, 
chiar dacă se străduiește, nu reușește 
să aibă efi cienţa dorită. Este o situaţie 
oarecum paradoxală: într-o ţară în 
care piaţa cere, de exemplu, ingineri 
constructori, universităţile nu au 
studenţi și nu reușesc să ofere pieţei 
numărul sufi cient de absolvenţi pen-
tru angajatori! Cred că o mai mare 
promovare a domeniului construc-
ţiilor în rândul tinerilor i-ar putea 
convinge pe aceștia să se orienteze 
spre acest sector. Desigur, domeniul 
construcţiilor este cunoscut pentru 
difi cultatea și pentru greutăţile pe 
care le ai în timpul activităţii, dar 
odată cu tehnologizarea, digitali-
zarea, schimbarea paradigmei și a 
modului de organizare și funcţiona-

re a unei companii de construcţii, 
tinerii ar putea fi  din ce în ce mai 
atrași de acest sector.

- Să presupunem că am avea u

un tânăr constructor de faţă. 

Cum l-aţi convinge să nu plece 

în Germania sau în altă parte?

- Argumentul numărul unu ar fi  
acela că pentru tinerii ingineri care 
au minimă experienţă - mă refer la 
10 ani, cam aceasta este perioada 
în care ei pot spune că au acumu-
lat experienţă, în condiţiile în care 
sunt într-adevăr dedicaţi meseriei 
- salariile sunt comparabile cu cele 
din Occident. Însă costurile pe care 
le-ar avea acolo ar fi  mult mai mari. 
Altfel spus, raportul dintre venituri 
și cheltuieli ar fi  mult în favoarea 
rămânerii în ţară. Eu zic că lucrul 
acesta ar fi  un argument extrem de 
bun. Dar, în paralel, el trebuie să gă-
sească nu numai la nivelul compa-
niei, ci și la nivelul societăţii condiţii 
similare cu cele de afară. Pentru că 
aici avem o problemă, nu întotdeau-

na cineva pleacă pentru venitul lui 
direct, ci pleacă și pentru ceea ce 
societatea - mă refer la învăţământ, 
sănătate - îi oferă în ţară. Dar și aici 
s-au făcut progrese în ultima vreme 
și pot spune că ne-am apropiat - mai 
ales în zonele dezvoltate din Româ-
nia, în orașele mari, începem să ne 
apropiem de viaţa socială, economi-
că, din Vest.

- Cum priviţi regiunea  u

Galaţiului, este ea propice 

constructorilor?

- Toată partea de est a României 
va fi  zona cu maximă dezvoltare și 
maxim de investiţii în următorii 
zece ani. Până în prezent, din ne-
fericire, nu au fost cele mai multe 
investiţii în această zonă, majorita-
tea investiţiilor au fost în centrul și 

în vestul ţării, prin urmare, cred că 
aici, în est, va fi  o zonă de atracţie 
a dezvoltatorilor în viitor. Ca efect, 
ce va aduce? Efectul este inevitabil, 
în direcţia aducerii zonei la un nivel 
de dezvoltare mai apropiat de alte 
regiuni ale ţării, în special de ves-
tul României. Mai trebuie să ţinem 
cont și de faptul că Uniunea Euro-
peană tinde să se dezvolte spre est 
și automat zona noastră de est, din 
România, va fi  puntea UE spre aces-
te zone, în această dezvoltare.

- Cum ar trebui să ne raportăm u

la viitorul construcţiilor?

- Aș face un apel către toţi cei care 
au contact cu domeniul construc-
ţiilor să fi e deschiși și să lucreze 
deschiși cu un domeniu care pare 
riscant, dar care este de viitor. Și aici 
vorbesc nu doar în următorii doi, 
trei ani, ci de următorii 10-15 ani. 
Mă refer la autorităţi, la domeniul 
bancar, mă refer și la domeniul in-
dustrial, auxiliar domeniului con-
strucţiilor. . foto: FPSC 
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OBIECTIVE 

ALE FEDERAŢIEI 

PATRONATELOR 

DIN CONSTRUCŢII
ACŢIUNI. Printre 

obiectivele Federaţiei 

Patronatelor Societăţilor din 

Construcţii (FPSC) se numără: 

reprezentarea, promovarea, 

susţinerea și apărarea intereselor 

economice, tehnice, juridice, 

sociale și de altă natură, permise 

de lege, ale membrilor săi; 

promovarea concurenţei loiale 

în condiţiile legii; promovarea 

principiilor responsabilităţii 

sociale; asigurarea pentru 

membrii săi de informaţii, 

facilitarea de relaţii între aceștia, 

precum și cu alte organizaţii 

patronale sau profesionale; 

desemnarea de reprezentanţi 

la negocierea și încheierea 

contractelor colective de muncă, 

la alte tratative și acorduri în 

relaţiile cu autorităţile publice 

și cu sindicatele, precum și în 

structurile tripartite de conducere 

și de dialog social; elaborarea 

și implementarea de politici de 

ocupare și plasare a forţei de 

muncă, promovarea progresului 

managerial, serviciilor de 

consultanţă și asistenţă de 

specialitate, standardelor de 

calitate, inclusiv în domeniul 

formării forţei de muncă; 

realizarea de schimburi de 

experienţă și informaţii între 

membrii săi și cu organisme de 

profi l din ţară și străinătate etc.

. O.A.C.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Dezvoltare

Reprezentativitatea 
patronatelor din construcţii
Federaţia Patronatelor Societăţilor din Construcţii (FPSC) este o  u

organizaţie patronală fără scop lucrativ, neguvernamentală și apolitică, 
înfi inţată conform Legii patronatelor nr. 356/ 2001.
FPSC are ca scop asigurarea reprezentării unitare a societăţilor din  u

construcţii, susţinerea și apărarea intereselor economice, juridice 
și sociale ale membrilor săi în relaţie cu terţi, îmbunătăţirea cadrului 
legislativ aplicabil, realizarea de schimburi de informaţii și experienţă, 
întărirea relaţiilor cu organizaţii profesionale naţionale și internaţionale, 
promovarea concurenţei loiale, a imaginii constructorilor și rolului lor în 
societate.
FPSC este constituită din cinci patronate din domeniul construcţiilor:  u

Patronatul Societăţilor din Construcţii – PSC; Patronatul Producătorilor 
de Tâmplărie Termoizolantă – PPTT; Uniunea Naţională a Restauratorilor 
de Monumente Istorice – UNRMI; Asociaţia Română a Distribuitorilor de 
Metale – ARDIMET; Patronatul Drumarilor din România.
FPSC este, printre altele, singura organizaţie reprezentativă din România la  u

nivel de sector de activitate în domeniul construcţiilor civile și industriale. 
, O.A.C.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Rematinvest, punct de lu-

cru Galaţi, angajează şoferi- 2 

posturi, cat. C+E, pentru ma-

şini cu graifer şi containere. 

Salariu motivant, fără deplasări 

nocturne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279751) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen, dulgheri, 

fi erari betoniști. Salariul mi-

min 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • Angajăm lăcătuș mecanic de 

întreţinere și reparaţii. Relaţii 

la tel. 0753311113 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(279795) 

 • Angajăm electricieni, salariul 

minim 4000 lei. Tel. 0750728822. 

(279802) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar.Tel.:0749223352 (279806) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(279807) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 ÎNCHIRIERI 

 CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc urgent să închiriez o 

garsonieră, cu sursă de încălzire. 

Tel. 0336807441, 0771021445. 

(279863) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere aparta-

ment 1 cameră, foarte spaţios, 

nemobilat la parter. Ieşire la stra-

dă. Str. Silozului. Preţ negociabil. 

Tel. 0774486498 (279800) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial vi-

zavi de piaţa moldovenească 

Micro 17. Tel. 0040752857340, 

0748302096 (279819) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând teren cu casă, suprafa-

ţa 1562 MP (22x71), 200 euro 

mp, str. Cezar nr. 20. Telefon 

0741990456 (279826) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoa-

ră asistent social, cu studii supe-

rioare de specialitate. Relaţii la 

telefon 0728032511. (279609) 

 • Fabrica de șerveţele 

angajează:inginer mecanic, 

mecanic și operatori utilaje. 

Tel 0745021213, 0752030818. 

(279710) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Tel. 

0762613775. (279724) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract de muncă permanent 

şi salariu motivant. 0744161991. 

(279731) 

 • Angajez personal la şpănu-

it, la masa de croit, operator 

plotter croit. Salariu motivant, 

contract de muncă permanent. 

0752785258. (279732) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER MAŞINĂ 

MICĂ. TEL.0745686276 

TEL.0754203247 (279747) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(279748) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (279808) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi -

carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (279809) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel.:0749223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (279821) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0746035338 

(279825) 

 • Caut doamnă însoţitoare bă-

trână pentru seara. 0775153748 

(279827) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

lacătuşi, sudori şi electricieni. 

Tel. 0754982865 (279844) 

 • Asociaţia nr. 479 Galaţi 

angajează urgent admi-

nistrator. Pentru mai multe 

detalii sunaţi la 0757175650 

(279851) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • Caut o doamnă pentru în-

grijire bătrână, internă. Tel. 

0744336427. (279855) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

angajează

AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

PRF PVL 000104
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
NIVEL MEDIU 

ŞI NIVEL ÎNCEPĂTOR
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţa pe un post similar constituie un avantaj
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, hidraulişti. 

0752167964. (279857) 

 • SC angajează sudor autogen, 

necalifi caţi, pentru branşamente 

gaze. 0752167964. (279859) 

 • Asociaţia de proprietari nr.141 

angajează administrator bloc, 

începând cu 1 iunie 2023, la 

adresa. str. Instrucţiei nr.4, 

bl.24Apt. Interviul va avea loc pe 

18.05.2023, la ora 17.30, la bloc. 

(279868) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (279869) 

 • Asociaţia de proprietari 265, 

Ţiglina 2, angajează femeie de 

serviciu la blocuri. Relaţii telefon 

0745044820. (279870) 

 • Companie norvegiană anga-

jează sudori MIG-MAG, TIG, 

şi lăcătuşi. Se lucrează 6 săp-

tămâni cu 3 acasă. Se asigură 

transport şi cazare. Pe oră înce-

pând cu 14E Proiect foarte lung. 

Tel. 0750747634. (279872) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează în pe-

rioada 11.05.2023-05.07.2023, 

la sediul Parchetului de pe lân-

gă Curtea de Apel Galaţi, str. 

Traian nr.203, concurs pentru 

ocuparea unui post vacant de 

grefi er cu studii superioare ju-

ridice la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Focşani. Relaţii su-

plimentare: la sediul Parchetului 

de pe lângă Curtea de Apel 

Galaţi sau la adresa http://pca-

galati.mpublic.ro. (279877) 

 • Angajăm şofer camion distri-

buţie butelii de aragaz cu ADR şi 

card. Pentru dobândirea atesta-

telor, oferim suport. Relaţii la tel. 

0722191586. (279878) 

 • SC STAER INTERNATIONAL 

SA, angajează conducă-

tor auto, categoriile C+E. 

CV-urile se pot trimi-

te pe mail la: transport@

staer.ro sau la sediul unităţii. 

Relaţii la telefon 0747778867 

(533) 

 • TMAG INVEST GROUP 

SRL an ga  jează agricultori.

pascalexrecrutare@gmail.com 

(536) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Logan 7 locuri, an 2007, 

GPL+ benzină. 0746525531 

(279831) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc veci la Eternitatea, 

4,70 mp cea mai mare suprafaţă. 

Tel. 0755330021. (279881) 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 

0752030796. (279882) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci- pozi-

ţie bună, cimitirul Eternitatea, 

Galaţi. 0746557087. (279720) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, divorţat, do-

miciliat la ţară, viitor pensionar 

Liberty, doresc să cunosc doam-

nă vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (279791) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Persoană cu experienţă în-

grijesc bătrâni. Tel. 0731118293 

(279774) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (279783) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279822) 

 • Amenajări apartamente, case. 

Zgrav, zidar, faianţar, tâmplar, in-

stalator, totul la cheie. Preţuri ne-

gociabile. 0746525531 (279830) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279858) 

 LICITAŢII  

 • GALFINBAND AUTOMATIZARI 

SA prin lichidator judiciar CC 

INSOL SPRL - FILIALA GALATI, 

dosar nr. 5260/121/2013 

Tribunalul Galaţi, conform ho-

tărârii Comitetului Creditorilor 

din data de 21.09.2022, vinde la 

licitaţie publică: 1. Teren intravi-

lan cu suprafaţa de 14.000 mp, 

situat în Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 140, jud. Galaţi, înscris 

în Cartea Funciară a localităţii 

Tecuci, având număr cadastral 

103870. Preţul de pornire este 

de 45% din valoarea stabilită 

în Raportul de evaluare - re-

spectiv 95.809 euro fără TVA. 2. 

Teren intravilan în suprafaţă de 

4.300 mp situat în Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 140, jud. 

Galaţi, înscris în Cartea Funciară 

a localităţii Tecuci, având număr 

cadastral 103939. Preţul de por-

nire este de 45% din valoarea 

stabilită în Raportul de evalua-

re - respectiv 19.699 euro, fără 

TVA. Licitaţia se va desfăşura în 

data de 19.05.2023 ora 10.00, la 

sediul lichidatorului judiciar din 

Galaţi, b-dul George Coșbuc nr. 

251A, bl. Italian1, ap.1. La licita-

ţie pot participa persoane fi zice 

sau juridice care acceptă regu-

lamentul de licitaţie, achită taxa 

de participare şi depun garanţia 

cu minim o zi înainte de data li-

citaţiei. Caietul de sarcini poate 

fi  obţinut contra cost, la sediul 

lichidatorului judiciar. Relaţii la 

tel. 0236708776. (279874) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

112 din 1965 fi la 83/6.11.1996, pe 

numele Anghelache Anica, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 61, rândul 7, 

locul 1 nord, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (279856) 

 • Pierdut certifi cat de 

înregistrare nr. 2373 din 

16.07.2008, IF Lungu Vasile, loc. 

Cudalbi nr.2347, jud. Galaţi. Se 

declară nul. (279860) 

 DIVERSE  

 • S.C. “EE BEREŞTI WIND” S.R.L, 

titular al Planului Urbanistic 

Zonal „Centrală electrică eo-

liană, staţie de transformare, 

reţele electrice de racord, con-

struire și modernizare căi de 

comunicaţii și acces” or. Berești 

– com. Berești-Meria, jud. Galaţi, 

Anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu 

și organizarea dezbaterii publi-

ce a acestuia în ziua de 29 iu-

nie 2023 la ora 13.00 la sediul 

Primăriei Berești-Meria. Raportul 

de Mediu se găsește pe site-ul 

A.P.M Galaţi la următoarea adre-

să de internet: http://www.anpm.

ro/documents/19877/2980348/

Raport+Mediu PUZ Beresti+ 

Wind fi nal.pdf/61b89118-e9da-

4 c c 8 - a 25 6 -1d 0 c 4 8 d 9 5 d7 

Observaţiile și sugestiile vor fi  

transmise pe adresa de e-mail a 

APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.

ro, până la data de 29.06.2023. 

(279862) 

 • SC BRATESLEG GRUP SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “ÎNFIINŢARE CENTRALĂ 

ELECTRICĂ FOTOVOLTAICĂ 

(CEF) ŞI RACORDARE LA 

SISTEMUL ELECTRO-

ENERGETIC NAŢIONAL (SEN)”, 

propus a fi  amplasat în extravi-

lanul Municipiului Galaţi, tarlaua 

122, parcela 421/43, LOT 1, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-

Acordul de Mediu-Documentaţii 

procedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2023 și la se-

diul titularului, SC BRATESLEG 

GRUP SRL, Municipiul Galaţi, 

str. Războieni, nr. 77A, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (279867) 

COMUNICAT DE PRESĂ

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Începere proiect

U.A.T. COMUNA VALEA MĂRULUI, în calitate de benefi ciar, anunţă semnarea Contractu-

lui de fi nanţare nr. 130576/18.11.2022 pentru implementarea proiectului „Creșterea efi cienţei 

energetice a Dispensarului -Valea Mărului”, nr. proiect C5-B1-90.

Proiectul este fi nanţat prin Planul National de Redresare si Rezilienţa, Componenta C5 – 

Valul Renovării, Operaţiunea Renovarea integrată (consolidarea seismică și renovare energeti-

că moderată) a clădirilor publice, Apel de proiecte PNRR/2022/C5/2/B1/1, Runda 1.

Benefi ciarul investiţiei: COMUNA VALEA MĂRULUI

Titlu apel

PNRR/2022/C5/2/B1/1, Runda 1.

Obiectivele proiectului: 

Creșterea efi cienţei energetice a Dispensarului -Valea Mărului, sat Valea Mărului, Comuna 

Valea Mărului, judeţul Galaţi. 

Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 1.249.381,26 (fără TVA), echivalentul a 

253.800 euro (fără TVA), aferentă Operaţiunii B.1 - Renovarea integrată (consolidare seismică 

și renovare energetică moderată) a clădirilor publice, Apel de proiecte PNRR/2022/C5/2/B1/1, 

Runda 1.

Perioada de implementare a proiectului este de 36 de luni, calculate de la data semnării 

Contractului de fi nanţare.

Date de contact: 

PRIMARIA COMUNEI VALEA MĂRULUI, PRIMAR DOCA VIRGIL 

Sat Valea Mărului, Str. Pr. Gh. Gafton, Nr. 2, comuna Valea Mărului, judeţul Galaţi,

Telefon: 0236863400

E-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro
„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofi cială a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - Următoarea Generaţie UE”

  https://mfe.gov.ro/pnrr/             https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003319

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

și viitoare, deschise de Agrogal 

SA la Unicredit Bank, în valoarea 

creditului acordat; B.Garanţie 

din partea FGCR. Dacă nu se 

întrunește cvorumul pentru 

ședinţă la prima convocare, a 

doua convocare va avea loc pe 

data de 23.05.2023, ora 10:00, în 

aceleași condiţii. (279875) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

• Președintele Consiliului de 

Administraţie al Societăţii 

AGROGAL S.A., înregistrată la 

Registrul Comerţului Galaţi sub 

nr. J17/761/1991, având în vede-

re prevederile art 117^1 conform 

Legii 31/1990 republicată cu 

modifi cările și completările ulte-

rioare, completează ordinea de 

zi a ședinţei ordinare a Adunării 

Generale a Acţionarilor, pentru 

data de 22.05.2023, orele 10:00, 

(conform publicării convocatoru-

lui din Monitorul Ofi cial nr.1810/ 

20.04.2023) la sediul societăţii, 

situat în Galaţi, str. Gării, nr. 26, 

cu următorul punct: 1.Aprobarea 

contractării unei linii de credit 

prin programul IMM INVEST 

Plus, componentă RURAL 

INVEST, acordat de Unicredit 

Bank, în valoare de 2.400.000 lei 

(două milioane patru sute mii de 

lei) și garantarea acestui credit, 

plus dobânzi, comisioane, pena-

lităţi, precum și orice alte sume 

datorate Unicredit Bank în baza 

contractului de credit, prin con-

stituirea de garanţii după cum 

urmează: A.Ipotecă mobiliară 

având ca obiect toate conturile și 

subconturile bancare, prezente 

 DECESE  

 • Familia Chebac Dumitru 

îndurerată anunţă trecerea 

la Domnul, după o lungă 

suferinţă, a scumpei soţii, 

CHEBAC ELENA. 

Defuncta este depusă 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”, înmormânta-

rea fi ind planifi cată pentru 

joi, 11 mai 2023. Dumnezeu 

să o ierte! (279849) 

 • Locatarii din Asociaţia nr.122, 

str. Gării 65, o conduc 

pe ultimul drum pe doamna 

CHEBAC ELENA. 

Odihnă veşnică! (279879) 

 • Vecinii din blocul A, 

str. Gării 65, regretă plecarea 

dintre noi a doamnei 

CHEBAC ELENA. 

O vom pomeni mereu. 

(279880) 

 • A plecat la cele veşnice 

bunul nostru prieten, 

profesor 

COLCERIU NICOLAE. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Doina Bejan 

şi Rodica Veduţă. (279861) 

 • „Despărţirile sunt pentru 

cei care iubesc cu ochii. 

Pentru cei care iubesc 

cu inima şi sufl etul nu 

există despărţire”- Runi. 

Aşa l-am iubit pe 

domnul profesor 

NICOLAE COLCERIU, 

cu sufl etul, cu inima 

noastră de tineri visători la 

început de drum. În inima 

şi sufl etul nostru vom păs-

tra vie amintirea omului 

ce impunea respect prin 

blândeţe şi prestanţă, 

a orelor de curs şi a 

momentelor din afara şco-

lii, a bogatei sale activităţi 

literare. Pentru toate îi 

mulţumim cu adâncă recu-

noştinţă. Acum rămânem 

martorii tăcuţi ai înălţării 

sale în lumină, de unde 

el ne va vedea mai bine, 

iar noi îi vom purta prin 

viaţă tot ce ne-a dăruit. 

Dumnezeu să-l primească 

în lăcaş de odihnă şi pace! 

Sufl ete făclii ce-i luminea-

ză trecerea- elevii L.I.I.A, 

Promoţia 1970-1975. 

(279866) 

 • Nepoţii, George şi Mihai 

Raţă, sunt alături de unchiul 

lor, Mitică Chebac, la pierde-

rea soţiei şi a mătuşii lor, 

NUŢI CHEBAC

(BUŢURCĂ). 

(279871) 

 • Cu mare tristeţe și durere 

în sufl et, anunţăm 

că a plecat dintre noi 

tatăl și bunicul 

BUFNEA NICODIM. 

Născut în data de 

19.05.1941, și-a dedicat viaţa 

ingineriei și a fost un exem-

plu de devotament, profesi-

onalism și iubire pentru cei 

doi copii și nepoţelul său. 

Lăsând în urmă amintiri 

preţioase și o moștenire de 

înţelepciune, BUFNEA 

NICODIM va fi  înmormântat 

în Ploiești, la Cimitirul „Mihai 

Bravu“, în data de 

11.05.2023, începând cu ora 

11:00. Familia îndurerată își 

ia rămas-bun de la un sufl et 

deosebit și îl va conduce pe 

ultimul drum, păstrând în 

amintire bucuriile și învăţătu-

rile pe care ni le-a dăruit. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace și să ne ofere alinare 

în aceste momente de tristeţe! 

Familia (534) 

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite 

acum când am afl at că fi inţa 

atât de dragă nouă, 

RELU POPESCU, 

a plecat pentru todeauna. 

Gândurile noastre sunt alături 

de voi, Lili și Oana. 

Sincere condoleanţe. 

Fam. Zdreanţă. (535) 

DIVERSE 

COMUNICAT DE PRESĂ

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Începere proiect

U.A.T. COMUNA VALEA MĂRULUI, în calitate de benefi ciar, anunţă semnarea Contractu-

lui de fi nanţare nr. 131765/22.11.2022 pentru implementarea proiectului „Creșterea efi cienţei 

energetice a imobilului Dispensar Uman Mândrești”, nr. proiect C5-B1-189.

Proiectul este fi nanţat prin Planul National de Redresare si Rezilienţa, Componenta C5 – 

Valul Renovării, Operaţiunea Renovarea integrată (consolidarea seismică și renovare energeti-

că moderată) a clădirilor publice, Apel de proiecte PNRR/2022/C5/2/B1/1, Runda 1.

Benefi ciarul investiţiei: COMUNA VALEA MĂRULUI

Titlu apel

PNRR/2022/C5/2/B1/1, Runda 1.

Obiectivele proiectului: 

Creșterea efi cienţei energetice a imobilului Dispensar Uman Mândrești, sat Mândrești, Co-

muna Valea Mărului, judeţul Galaţi. 

Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 1.240.126,58 (fără TVA), echivalentul a 

251.920 euro (fără TVA), aferentă Operaţiunii B.1 - Renovarea integrată (consolidare seismică 

și renovare energetică moderată) a clădirilor publice, Apel de proiecte PNRR/2022/C5/2/B1/1, 

Runda 1.

Perioada de implementare a proiectului este de 36 de luni, calculate de la data semnării 

Contractului de fi nanţare.

Date de contact: 

PRIMARIA COMUNEI VALEA MĂRULUI, PRIMAR DOCA VIRGIL 

Sat Valea Mărului, Str. Pr. Gh. Gafton, Nr. 2, comuna Valea Mărului, judeţul Galaţi,

Telefon: 0236863400

E-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro
„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofi cială a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - Următoarea Generaţie UE”

  https://mfe.gov.ro/pnrr/              https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003320

PRF PVL 000022

PRF PVL 000011
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cronologieologie

mai

11

330  u A fost fondat oraşul 
Constantinopol, construit de 
împăratul Constantin cel Mare.
1854  u Se naşte OTTMAR 
MERGENTHALER (m. 1899), 
inventator german. A inventat 
linotipul.
1858  u Minnesota devine cel de-al 
32-lea stat al SUA.
1871  u Încetează din viaţă Sir 
JOHN FREDERICK VILLIAM 
HERSCHEL (n. 1792), astronom, 
chimist britanic. A descoperit 
peste 10.000 de stele duble şi peste 
5.000 de nebuloase şi roiuri solare.
1875  u Se naşte HARRIET 
QUIMBY (m. 1912), prima femeie 
care a obţinut brevet de pilot, 
prima femeie care a traversat în 
zbor Canalul Mânecii (16 aprilie 
1912).
1904  u Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol 
suprarealist.
1955  u Se naşte, la Galaţi, PAVEL 
BOTEZATU, grafician ilustrator, 
caricaturist, pictor, laureat cu 
premii şi menţiuni româneşti şi 
străine.
1964  u Se naşte EUGEN OVIDIU 
CHIROVICI, analist economic, 
scriitor.
1980  u Încetează din viaţă VIDA 
GHEZA (n. 1913), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1981  u Încetează din viaţă BOB 
MARLEY (n. 1945) celebru 
interpret şi compozitor jamaican 
de muzică reggae.
1986  u Se naşte DENISA 
GEORGIANA DINU, pictor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.
2010  u Încetează din viaţă RADU 
P. VOINEA (n. 1923), inginer, 
preşedinte (1984-1990) al 
Academiei Române.
2014  u Încetează din viaţă 
MARGARETA POGONAT (n. 
1933), actriţă, pedagog, laureată 
cu Premiul ACIN, cu Premiul 
UNITER - pentru întreaga 
activitate.

Winston Churchill, 
prim-ministru 
al Marii Britanii
Fiul lordului Randolph Churchill 

și al lui Jannette Jerome, 

politicianul britanic Winston 

Churchill s-a născut pe 30 

noiembrie 1874, la Woodstock, 

comitatul Oxfordshire.

În 1893, s-a înscris la Colegiul 
Militar Regal din Sandhurst, pe 
care l-a absolvit în 1894. Un an 
mai târziu a fost trimis în India, 
într-o divizie de cavalerie. Și-a 
câștigat un renume de timpuriu, 
prin activitatea de corespondent 
de război, acoperind subiecte pre-
cum revolta cubaneză împotriva 
Spaniei sau campaniile britanice 
de la frontiera de nord-vest a Indi-
ei, din Sudan și Africa de Sud, în 
timpul Războiului Burilor. Până 
la 26 de ani, Churchill a scris 
cinci cărți.

În urma evadării dintr-un 
lagăr al burilor, în 1899, a fost 
numit erou național și ales în 
Camera Comunelor, moment ce 
marchează începutul carierei 
sale politice, întinsă pe aproape 
60 de ani. În anul 1900, a fost ales 
în Parlament, ca reprezentant al 
Partidului Conservator, iar în 
1904 a devenit membru al Parti-
dului Liberal. Doi ani mai târziu, 
în 1906, a ocupat funcția de mi-
nistru adjunct pentru probleme-
le coloniilor. Între 1911 și 1915, 
ca Lord al Amiralității, Churchill 
a condus programul de extindere 
a fl otei britanice. În iulie 1917, în 
pofi da protestelor conservatori-
lor, David Lloyd George l-a numit 

ministru cu problemele arma-
mentului. Înainte de sfârșitul 
Primului Război Mondial, Chur-
chill a ajuns ministru de război.

Pe 3 septembrie 1939, Marea 
Britanie a declarat război Germa-
niei și, în aceeași zi, premierul 
Neville Chamberlain l-a numit 
pe Churchill Lord al Amiralității. 
După demisia lui Chamberlain, 
pe 10 mai 1940, Churchill a deve-
nit prim-ministru. S-a remarcat 
prin discursurile și emisiunile 
radiofonice despre război. Prin-
tre altele, a atras atenția asupra 
pericolului sovietic și divizării 
Europei de către o „Cortină de 
Fier“, declarând: „De la Ma-
rea Baltică, până la Trieste, 
la Adriatica, o cortină de 
fi er a căzut de-a lungul con-
tinentului. În spatele acestei 
linii sunt toate capitalele sta-
telor istorice ale Europei Cen-
trale și de Est. Varșovia, Berlin, 
Praga, Viena, Budapesta, Belgrad, 
București și Sofi a, toate aceste 
orașe renumite și populațiile din 
jurul lor stau în ceea ce trebuie 
să numesc sfera sovietică“. A con-
dus Marea Britanie ca prim-
ministru până la victoria 
împotriva Germaniei 
naziste.

În 1953, anul în-
coronării reginei 
Elisabeta a II-a, 
Churchill a fost 
distins cu Pre-
miul Nobel pen-
tru Literatură.

A decedat pe 24 ianuarie 1965, 
la Londra, fi ind înmormântat cu 
toate onorurile, la ceremonie 
fi ind prezenţi cei mai mulți oa-
meni politici din istorie. Numit 
„Cel mai mare britanic din toa-
te timpurile“ într-un sondaj din 
2002, Churchill este considerat 
una dintre cele mai infl uente 
personalități din istoria Marii 
Britanii. . V. Guruianu

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi 
Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Universul 

mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:43 am

apune

58:26 pm

meteo 11 mai România & Europa 

Timişoara

18 1010

Cluj

19  77

Bucureşti

20  77

Galaţi

19  77

Constanţa

16 1111

Braşov

18  55

Londra

17 1010

Paris

18  99

Madrid

24  99
Roma

22 1212

Chişinău

18  66
RECE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt 14 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 53 la 

sută.   . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

10 MAI 1940 . ISTORIE
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii deschis la noi oportunităţi 

și să nu-ţi fi e frică să-ţi asumi 

riscuri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua de azi pare destul de 

echilibrată. Relaţionezi foarte 

bine, știi să te conectezi cu 

ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vei simţi nevoia să fi i mai 

organizat și să îţi faci planuri cât 

mai clare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi este o zi perfectă pentru 

a-ţi demonstra abilităţile de lider!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este bine aspectat sectorul 

studiului, pregătirea pentru un 

examen.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Lucrurile par să se așeze, 

în special în sfera relaţiilor. 

Folosește această energie 

pentru îndeplinirea obiectivelor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cineva te ajută, îţi face reclamă, 

are încredere în tine, sau poate 

chiar te pune în faţa unui fapt 

împlinit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi fi i curajos! Nu te teme 

să-ţi urmezi intuiţia!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să ai mai multă 

încredere în propriile forţe, dar și 

în cei cu care interacţionezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să faci echipă bună 

azi cu cineva, în special în plan 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești mai nostalgic azi, mai 

melancolic. Fii atent la anumite 

blocaje emoţionale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

După-amiază pui bazele unei 

colaborări pe termen lung.

horoscop
11 mai

fi lmul zilei
JOI, 11 MAI 

remember
Ioan Buteanu (1821-1849)

Ioan Buteanu s-a născut în 
anul 1821, la Șomcuta Mare, ju-
deţul Maramureș. Și-a făcut stu-
diile liceale și pe cele universi-
tare de Drept la Carei, Zagreb și 
Pesta. A practicat avocatura în 
Maramureș și apoi, în anii 1846-
1847, la Abrud, Câmpeni și Bis-
tra. A fost unul dintre organiza-
torii Marii Adunări de la Blaj, din 
3/15 - 5/17 mai 1848. 

Datorită calităţilor sale de tri-
bun, a fost ales membru în Comi-
tetul Naţional de la Sibiu. A tre-
cut munţii și a participat la acţi-

unile revoluţionare din Munte-
nia. La începutul lui septembrie 
1848, a revenit în Transilvania și 
a participat la cea de-a treia adu-
nare de la Blaj, unde, alături de 
Avram Iancu, a format armata 
revoluţionară română. Formaţi-
unea sa militară, care dispunea 
de circa 600 de pușcași și de trei 
tunuri de lemn, s-a remarcat în 
luptele din februarie - aprilie 
1849. Prins de trupele maghia-
re, Ioan Buteanu a fost executat 
prin spânzurare, pe 11/23 mai 
1849.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

335 CM

398 CM

420 CM

-13 cm

-14 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

411 CM

331 CM

269 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 5 cm

FLORILE RĂZBOIULUI 
FILMBOX. ora 20,25, dramă, 2011, SUA

  Cu: Christina Ricci, Jason Gedrick, Tom Berenger u

Titlu original: War Flowers  u

O poveste de dragoste despre o tânără mamă care aşteaptă întoarcerea 
soţului ei din luptă. Când un tânăr şi chipeş soldat inamic intră în viaţa lor, 
ea împreună cu fiica sa sunt obligate să îşi pună la îndoială convingerile, 
valorile şi cele mai adânci credinţe. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Eurovision 2023

00:24 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:25 Câştigă România! (R)

02:15 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Need for Speed: 

Începuturi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 România, te iubesc! (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri,
09:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:10 Joyride

Irlanda, Dramă
11:45 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

Animaţie, Aventuri
13:15 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

15:05 Fuga peste graniţă

Aventuri, Dramă, Familie
16:45 Au venit împreună

SUA, Comedie
18:10 Jocul cheilor

20:00 Cel mai lung weekend

21:20 Estonia: Celebrul 

naufragiu

22:25 Teoria jocului 

cu Bomani Jones

23:00 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
01:00 Albatros

Franta, Belgia, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                      

pentru copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Quiz

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Quiz (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 mai
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rebus
De băut!

ORIZONTAL: 1) Avalanşe în munţi – Asociaţia Presei Sportive u

(siglă). 2) Indian din Texas – Ciudat din fi re. 3) Lăţită prin 

comprimare – Secure! 4) Intrare în casă – Şapcă fără cozoroc. 

5) Risipiţi în lături!! – Probă la tragere – ... 6) Aspiraţie pentru viitor 

- … 7) E în afara religiei – Latinul de ieri. 8) Complet dezbrăcat – 

Vopsirea părului în negru. 9) Miros specifi c – Patriotard extremist. 

10) Zeamă de mămăligă – Frumoasele mahalalelor.

VERTICAL: 1) Aşezat într-o parte. 2) Dispăruţi pe vecie – A percepe u

sunetele. 3) Anotimpul călduros al concediilor – Spaţiu pustiu. 

4) Trecute în listă! – Gest maşinal. 5) Barză pe Nil – Hogeagul casei. 

6) Alcoolic în felul lui – Localitate în insula Solomon. 7) Uniunea 

Avocaţilor din România (siglă) – Medicament pentru fortifi care. 

8) Unealta croitorului – Împletitură rară. 9) Neam de cowboy. 

10) Haină de la ţară – Bădiţa de pe uliţă. 

Dicţionar: RAVU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

1

9 3

2 6 4

3 8

7 2 5

9 4

1 3

8

6 4 9 8

3

7 5

6 8 7 9

3

1 8 4 9 6

9 6 2

4

9 2 7

2 6 1 5

D
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a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 2 6 3 8 5 4 7 9

4 8 9 2 7 6 3 1 5

5 7 3 9 1 4 8 6 2

2 3 7 1 5 8 6 9 4

9 4 5 7 6 2 1 8 3

8 6 1 4 3 9 5 2 7

7 1 8 5 9 3 2 4 6

3 9 2 6 4 1 7 5 8

6 5 4 8 2 7 9 3 1

2 1 5 3 9 8 6 7 4

6 3 4 7 1 2 9 5 8

7 8 9 6 4 5 1 3 2

1 5 6 9 2 4 7 8 3

3 4 2 8 7 6 5 1 9

9 7 8 1 5 3 4 2 6

8 9 1 2 6 7 3 4 5

5 2 7 4 3 9 8 6 1

4 6 3 5 8 1 2 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Am fost la oftalmolog şi o să 
port ochelari.
- Da’ ce probleme ai?
- Cu dreptul te văd cam prost.
- Şi cu stângul?

- Sunt convins că eşti.
2

În gară, o blondă merge la biroul 
de Informaţii şi întreabă:
- Nu vă supăraţi, pot să vă pun o 
întrebare?
- Desigur, de-aia suntem ghişeu 

de Informaţii!
- Îmi stă bine rochia? 

reţeta zilei
Prăjitură
rapidă
cu fructe

INGREDIENTE. 250 g unt la temperatura 

camerei, 300 g zahăr, 350 g făină, un pliculeţ praf de 

copt, 200 g smântână, 4 ouă, o linguriţă esenţă de 

vanilie, 400 g vişine din compot sau congelate.

MOD DE PREPARARE. Încingem 

cuptorul şi tapetăm o tavă cu unt şi făină. Spumăm 

untul cu zahărul. Adăugăm ouăle pe rând. Adăugăm 

jumătate din cantitatea de făină, praful de copt şi 

vanilia, apoi amestecăm. Adăugăm smântâna, apoi 

şi restul de făină şi omogenizăm. Turnăm compoziţia 

în tavă şi nivelăm. Aşezăm deasupra fructele, trecute 

prin făină. Coacem prăjitura la 180 de grade, timp de 

50 de minute. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dictatori 
în fuste 
sau despuiaţi 
în chiloţi tetra?

u  Eurovision. În prima 
clipă mi s-a părut că-l văd pe 
Stalin machiat şi costumat 
pentru o paradă a mult prea 
diversităţii. A fost doar o im-
presie provocată de spectaco-
lul cu care au năvălit pe sce-
na primei semifi nale Euro-
vision croaţii „Let 3” cu pie-
sa „Mama SC!”. Nu-i o noutate 
să văd pe scena Eurovision ar-
tişti cu barbă ori mustăţi, îm-
brăcaţi cu fustiţe sau rochi-
ţe şi cocoţaţi pe tocuri. Numai 
că, aproape de punctul culmi-
nant al reprezentaţiei, croaţii 
şi-au lepădat ţinutele extrava-
gante şi-au rămas în maiouri 
şi chiloţi albi, model tetra. Ni-
mic provocator sau nonconfor-
mist, dar m-am bucurat că mă-
car lenjeria intimă părea cura-
tă. Chit că, pe unii instrumen-
tişti, chiloţii cam atârnau la 
spate. Pentru că au cântat în 
limba natală, am fost curioasă, 
totuşi, să afl u despre ce-i vor-
ba. Despre mama care cumpă-
ră un tractor şi s-a sărutat cu 
un idiot. În fapt, „tractorul” es-
te cel pe care preşedintele Be-
larusului, Alexander Lukaşen-
ko, i l-a dăruit lui Vladimir Pu-
tin la a 70-a aniversare, pen-
tru ca mai apoi forţele ruse să 
invadeze Ucraina (şi) din Bela-
rus. Nu e un cântec politic, ci 
unul împotriva războiului. Ca-
re a ajuns în fi nala Eurovision. 
La fel cum a ajuns şi Moldova, 
pentru care m-am bucurat ca 
şi când s-ar fi  califi cat Româ-
nia în fi nală. Dintre fi naliste, 
mi-au mai plăcut „Unicornul” 
Israelului şi „Ai coracao” a Por-
tugaliei. Aveam mai multe aş-
teptări de la „Queen of Kings” 
a Norvegiei, dar videoclipul su-
na mai bine. În rest, aş paria 
pe suedeza Loreen drept câş-
tigătoare Eurovision 2023. Da’ 
poate pierd! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O interpretă: Daniela Gyorfi “
Orizontal: u MIEDOR, MEA, AMSIEUPE, P, LUNA, TOATE, AN, NOAPTE, 
ZIAR, RODA, VIS, ATI, EF, A, CINE, FUL, RIAL, INIMA, EC, IC, IO, R, 
CINEASTRAI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Meticuloşi“
Orizontal: u

M, A, P, CASTELE, SCENIC, R, TURN, UH, CAP, RUTA, E, POLIP, DAR, FILA, USAR, TOTALE, 
MA, CO, APORTAT, AS, ASIA, A, ORAR, IONIC, ELEV, SALA.

integramă 
Animale de povară

Bătrânică

Prinsoare

...

...

Deschisă la 
război

Pietrele 
Doamnei

Ornat 
frumos

O fată mare

Parte de 
cuvânt

Luat 
de soţie (!)

Vitali

Balansat

Paginaţie

Unici!

Un tip 
zgârcit

Slujitor la 
Domn (înv.)

A striga 
animalic

Casete!

Prostul 
obicei

Nedrept

O carte la 
maturitate!

Trai răvăşit!

Nebună... 
în muzică

Început 
anatomic!

...

Vor, dar se 
încurcă!

...

Cură la 
Amara!

A uimi

Stafi dită

Albită la 
faţă!

Dormitorul 
bunicii

Singuri!

Pământuri 
arabile Raiată!

Gh. Gurău

Bătută la 
biserică

(La o dezlegare corectă afl aţi 11 noţiuni tematice)
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Individ drogat şi fără permis, 
capturat cu focuri de armă
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Incidentul a avut loc în cursul 

după-amiezii de luni, 9 mai, pe DE 

581, în nordul judeţului Galaţi. Un 

tânăr de 29 de ani, din Nicorești, 

care avea permisul suspendat și 

se afl a sub control judiciar pentru 

că este anchetat într-un dosar 

penal, a fost prins conducând 

drogat și sub infl uenţa alcoolului, 

după ce poliţiștii l-au urmărit mai 

mulţi kilometri și au fost nevoiţi să 

folosească armamentul din dotare. 

Asupra tânărului au fost găsite şi 

mai multe pliculeţe cu droguri.

Mașina condusă de individul 
care avea oricum serioase proble-
me cu legea a fost reperată în trafi c, 
în zona unei staţii Peco din apropi-
erea Tecuciului. Poliţiștii știau că 
tânărul nu avea voie să conducă, 
așa că i-au făcut semn să tragă pe 
dreapta.

„Conducătorul auto a refuzat 
să oprească la semnal, a accelerat 
și și-a continuat deplasarea spre 
DJ 252, către comuna Nicorești. 
Poliţiștii au plecat în urmărirea 

autoturismului și, întrucât cel 
de la volan refuza în continuare 
să oprească, au fost efectuate cu 
armele din dotare, iniţial, focuri 
de avertisment în plan vertical și 
apoi asupra autovehiculului, fi ind 
lovite roţile și bara din spate. Din 
cauza distrugerii anvelopelor, au-
toturismul nu și-a mai putut conti-
nua deplasarea, iar la km 23, pe DJ 
252, echipajul de poliţie l-a blocat 
în trafi c. Bărbatul a fost testat atât 
pentru consumul de alcool, cât și 

pentru cel de droguri. Aparatul 
etilotest a indicat valoarea de 0,52 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
iar rezultatul la aparatul Drugtest 
a fost pozitiv la metamfetamină. 
Totodată, în urma controlului cor-
poral și al autoturismului, pe ban-
cheta din spate au fost găsite trei 
pliculeţe ce conţin o substanţă cris-
talizată de culoare albă, susceptibi-
lă de a avea efecte psihoactive“,  a 
precizat, printr-un comunicat, IPJ 
Galaţi.

Dus la spital, la Tecuci, șoferul 
nu a vrut să îi fi e prelevate probe 
biologice, motiv pentru care i s-a în-
tocmit dosar penal pentru condu-
cerea unui vehicul fără permis de 
conducere, refuzul sau sustragerea 
de la prelevarea de mostre biologice 
și deţinerea fără drept de droguri 
de mare risc în vederea consumu-
lui propriu. El a fost reţinut pentru 
24 de ore, urmând să fi e dus în faţa 
unui judecător cu propunerea de 
arestare preventivă.  .

RISCUL LĂSĂRII ÎN LIBERTATE A ȘOFERILOR CU PROBLEME PENALE , RECIDIVĂ

PRF PVL 000035

DICTATORI 

ÎN FUSTE                         

SAU ÎN CHILOŢI?
TV MANIA. În prima 

semifi nală a Eurovision, croaţii 

de la “Let 3” au năvălit în scenă 

îmbrăcaţi cu fustiţe sau rochiţe, iar 

spre fi nal au rămas în chiloţi tetra. 

> pag. 15

GĂLĂŢENCELE, 

LA TURNEUL 

DE PROMOVARE
VOLEI. La fi nalul acestei 

săptămâni, cele mai bune echipe 

din cel de-al doilea eșalon de volei 

feminin vor participa, la Braşov, 

la turneul de promovare în prima 

divizie. > pag. 07

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 joi

8 - 13 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 mai 2023

19

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Priveliște larg deschisă către 
punctul de colectare a gunoiului 
și către cei care îl folosesc, fără 
rușine, pe post de WC în aer liber. 
De această perspectivă dezgustă-
toare se plâng locuitorii blocuri-

lor de la Parfumul Teilor, nemul-
ţumiţi că arborii care îi protejau de 
imaginea pubelelor și a celor care 
își fac nevoile acolo au fost toaletaţi 
sau tăiaţi. Oamenii susţin că arbo-
rii tăiaţi păreau, totuși, sănătoși! 
Și se tem că toaletările executate 
vor duce la uscarea copacilor care 
au suferit această operaţiune. La 

solicitarea noastră, administraţia 
locală ne-a comunicat că, în zona 
blocurilor de la Parfumul Teilor, 
au fost tăiaţi trei copaci, care 
erau bolnavi. Mai mult, pentru 
îndepărtarea lor de pe domeniul 
public fusese depusă și o solicitare 
de către o asociaţie de proprietari 
din zonă.  . foto Anca Melinte

nemulţumiri
Copaci tăiaţi la Parfumul Teilor
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